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Aieks. Skrzyński ministrem spraw zegranicz
Zagadkowy zamach na Cytadela-

NA [NOWSZA ROZRYWKA AWERYKMEJL

In

M!ode „mis?11 am erykańskie  w letnim sezonie niemal nic w y ła |a  z wody, 
a pobyt w . niej urozmaicają sobie w a wszelki możliwy sposób. Widzimy tu 
nadobny kw arte t ,  zgrom adzony przy  pływ o jąc jm  stoliku i zajęty zajmującą grą.

Slelissudep S l i r zp sM
mHiisfpem spraw zagraBicznydi.

Lwów, 25. !;pca.
'W s^rzeszB ia  Polska n-alo mu 

śrczęścia do swych ministrów spraw 
z-igr. Może naw et nic dla tego, ja
koby na ten posterunek powoływa
no nieodpowiednich ludzi. Ile raizy 
jednak w radzie narodów w ytacza
no najważniejsze sprawy.'p ierw szo
rzędnej doniosłości dla naszego tak
że Państwa, zawsze 11 nas wtedy 
wyłaniało się przesilenie na postc- 
iunkum inis tra  spraw zajtr. Zbytecz
ne wskazywać, ile niosło 0110 z so
bą niebezpieczeństwa — ,.j szczęśli
w ę m -nazwać to można zrządzeniem 
Opatrzności, że jeśli ponieśliśmy z 
owej przyczyny niejaka szkodę, na- ' 
ogół nie straciliśmy przecież tyle, ile 
stracić można było skutkiem niedo
statecznego obwarowania Pozycji 
naszej w krytycznym momencie.

Croziio podobne niebepiec-eń- 
stwo także obecnie, gdy w Londy
nie -- śmiało rzec można ważą się 
dalsze losy Europy; groziło nam 
mianowicie, żc ' skutkiem ustąpienia 
lt.in. lir. ZnimoyskfegO' w tej właśnie 
porze zdani będziemy na laskę i nie
łaskę mocarstw. Zanosiło sie już bo
wiem na to, żc posterunek ministra 
spraw z&gr. pozostanie na razie nia- 
obsadzony, co naturalnie musiałoby 
jak najszkodliwiei oddziałać na sta
nowisko Polski w koncercie euro
pejskim.

Roztropnej i energiczne' akcji, 
podjętej Przez Prezesa Gabinetu, 
dr. Wł. Grabskiego, zawdzięczać 
należy, iż niebezpieczeństwo udało 
się prięcież zażegnać, pomimo, że 
tyle trudności nagromadziło ze
wsząd polożenw.

| Wśród kandydatów do objęcia 
„lutni po Bekwarku“ w ysuw ały  s.ię 
coraz nowe postacie, wysuwały się 
jak chińskie cienie, by za chwilę zni 
knąć bez śiadu. Dopiero męska de
cyzja Prez. Min. Grabskiego poło
żyła koniec niewczesnym igrasz
kom. P. Grabski uznał mianowicie, 
że w brew  pesymistycznym nastro
jom sytuacja me jest bez wyjścia,. 
Należało tylko zdecydować si? na 
jedyny krek roz'amińy, w? po\vter«e- 
nie teki spraw za granicznych, osobłe 
posiadającej odpowSednie kwalifika
cje, a zarazem niena-rażonej' na 
zwalczanie przez większość Izby. ■

Wobec stanowcze! niechęci p. 
Thugutta do objęcia ofiarowanej mu 
tgiki, z pomiędzy ca!ego izaistępu 
kaindydatów dwaj wysunęli się na 
czoło swtm i kwalifikacjami: o. Wic- 
lowieyski i p. Aleksander Skrzyński. 
Ale przeciw kandydaturze p. Wielo
wieyskiego solidarnie okoniem sta
nął cały blok lewice, co ją musiało 
unicestwić. Trudno bontem  wyobra
zić sobie, by na tak ważny poste
runek i to w chwili obeenc.i właśnie, 
której doniosłość zaznaczyliśmy, 
m ano  po w olać polityka, n»e matjące- 
go dostatecznej liczby /zwolennAóyy 
w Izbie-

W  lepszej kondycji znalazła się 
kandydatura p. Skrzyńskiego. Miła 
dla lewicy, po prawicy spotyka się 
z częściową tylko opozycja. Ze 
stronnictw prawicowych bowiem 
jedynie. endecja zasadniczo sprzeci
wiła się powołaniu p. Skrzyńskiego 
na stanowisko Ministra S. Z., a to 
z powodu, żc piastował on tekę tę 
w lewicowym gabinecie Sikorskie
go i nie kryje sic ze swa -sympatią 
dla haseł d-, mokratycznych. >

Oczywiście jeden f drugi zarzut 
może tylko zalecać owa kandydatu
rę w  oczach każdego, kto trzeźwo 
sądzi sprawy. Pozostawiając na bo
ku kwestję. czy to dobrze, czy. też 
źle, niepodobna zmienić faktu, że 
Polska jest Państwem demokraty-'

, cznem, że wobec sytuacji między
narodowej miałaby nierównie bar
dziej utrudnioną egzystencje, gdyby 
ńiem nie była j że na nic nie zda się

SZCZAWNICKIE
zaslępujr i przewyższają wody zagrań czi.e.
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odmawianie poparcia mężom 
przekonantach demokratycznych.

Nie jest też żadna makulą na 
przeszłości p. Aleksandra Skrzyń
skiego fakt zasiadania swego czasy 
w Rządzie. pod przewodnictwem 
gen. Sikorskiego. Trzeba ■ bowiem 
być bardzo zacietrzewionym „par- 
l:yjnikiem“, by nie uznać, żc to był 
jeden z najtęższych rządów, jakifc 
mieliśmy dotąd. Dostał się do steru 
w cli/wili, gdy zdawało się, na mo
giłę zamordowanego Prezydenta ś. 
p, Narutowicza zwali się wstrzą
śnięty u podstaw cały gmach Rze
czypospolitej. A gabinet Sikorskie
go nic ty lko. nie dopuścił do tego 
nieszczęścia, lecz energicznie u.iąw« 
szy władzę w ręce, w krótkim cza
sie doprowadził do takiego upo
rządkowania stosunków wewnętrz
nych, jakiego nię znaliśmy przed
tem i jakie z ustąpieniem tego ga
binetu poszło błyskawiczni; w roz
sypkę.

Równocześnie gabinet ów móg! 
pochlubić się nadzwj ezajnemi zdo
byczami w  zakresie polityki zagra
nicznej, a przede wszystkiem jedną 
największa: uznaniem granic
wschodnich Państwa. Tekę zaś 
tych spraw dzierżył wówczas p. A- 
leksandcr Skrzyński. Złożył on 
„maxima cum laude” egzamin ze 
swych zdolności fachowych, okazał 
się wytrawnym dyplomatą, dosko-
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nale orientującym się w  sytuacji, 
umiejętnie i ^ u z n a n i a  godną kon
sekwencją broniącym interesów 
Polski na forum tniędzynarodowem 
— a pozatem J a s t  not Icast" inial 
szczęśliwą rękę: czego tknął się,

wszystko doprowadzi! do pomyśl
nego skutku.

Powołanie więc ponowne p. Ale
ksandra Skrzyńskiego znajdzie nie
wątpliwie przychylne przyjęcie w 
opinii Publicznej, która, też przykła

dnie p. Grabskiemu za to, że tak 
pomyślnie rozwiązał kryzys, nie
bezpieczny zarówno dla powagi, 
jak dla najżywotniejszych interesów 
Państwa* • • .

Tylko ZLN, prżociw kandydgtturzs p. Skrzyńskiego, —  Dominacja podpisana zostanie jutro.
Warszawa, 25 lipca.

W  sytuacji politycznej, która wy 
tworzyła się odnośnie do sp-awy 
zlikwidowania przesileniu na stano
wisku — Ministra spraw zagranicz
nych — nastąpił wczoraj nagły 
zwrot. Dzięki temu można też dziś 
stwierdzić z dużem zadowoleniem, 
że kryzys ten, który tak niekorzy
stnie oddziaływał w obecnym waż
nym dla polityki międzynarodowej 
momencie na całokształt naszej po
lityki zagranicznej — zbliża się 
szczęśliwie ku końcowi.

Przebieg wypadków w dniu wczo 
rajszym był następujący:

P. Premjer Grabski, no przeprowa 
dPeniu bez powodzenia szeregu 
akcji, mających na celu pozyskanie 
takiego kandydata na stanowisko 
Ministra spraw zagr.’. któryby obok 
fachowych kwalifikacji, mógł uzy
skać dla swej1 kandydatury zgodę 
kompromisową wszystkich więk
szych stronnictw Izby — doszedł do 
przekonania, że dalsze przeciąganie 
przesilenia jest stanowczo niemożli
we, wypadki bowiem międzynarodo 
w e domagają się stanowczo jak naj
szybszego zlikwidowania „łrtterre- 
rnum“ w pałacu przv ul. Wierzbo- 
wej, ponadto zaś utwierdził się sta
nowczo w  mniemaniu, że przesilenie 
musi być zlikwidowane definitywnie, 
a pi? drogą wprowadzenia jakiegoś 
pwrWJżorjum prze? zamianowanie 
bądź to tymczasowego kierownika, 
hądź też jakiejś osobistości bez peł
nych fachowych kwalifikacji.

Stwierdzić należy, że jedyna ta
ką kandydaturą, która rv tej chwili 
mogła być brana pod uwagę, jest 
kandydatura p. Aleksandra Skrzyń
skiego, b. Ministra spraw zagrań, 
za gabinetu p. Sikorskiego, czło
wieka tak bardzo zasłużonego dla 
spraw y uznania naszych granic 
wschodnich, posiadającego ponadto 
znakomite kwalifikacje fachowe, za
pisanego już wreszcie doskonale 
mimo krótkiego okresu pracy na te
renie genewskim. — P. Premjer po
stanowiwszy wysunąć tę kandyda
turę, liczył się z tem, że mieć ona 
będzie hardzo poważne poparcie 
stronnictw lewicowych. ponadto 
zaś także i Piasta, którego członko
wie w stosunku do osoby p. Skrzyń 
skiego zajmują po części stanowi
sko wcale przychylne, po części zaś 
nawet bezwzględnie życzliwe. Na
leżało jeszcze wysondować opinie 
stronnictw' prawicowych, w któ
rym to celu w czoraj po poł. o godz. 
3-ciej odbył p. Premier konferencję 
z przywódcami ugrupowań prawi
cowych Sejmu i Senatu. Na konfe” 
reneri tej okazało się. że w stosun
ku do osoby P. Skrzyńskiego tylk0 
ZLN. zajmuje stanowisko bez
względnie negatywne. Mianowicie
p. Głąbińskj oświadczył imieniem 
tego ugrupow aipa, że kandydatury 
p. Skrzyńskiego akceptować ni® 
może i że klub jego zajmie odnośnie 
do niej stanowisko bezwzględnie o- 
pozycyjne. Natomiast przywódcy
CfeN. j ChD. zaieli star-owisko for
malnie nieprzychylne, Mda facto"

jednak neutralne. Zarówno z prze
biegu konferencji, jak też z nieofi
cjalnych wypowiedzi kierujących 
sfer tych klubów wynika bowiem 
jasno, że ugrupowania te zamiano-

waniu p. Skrzyńskiego nie będą 
■się Sprzeciwiać. *

W sumie tego wszystkiego przy
szedł p, Premjer do przekonania, 
że Przy raczej neutralnem stano

wisku CitŃ. i CHD.. oraz przy bez-
względnej opozycji, jedynie ND., 
która zresztą wobec nadchodzących 
ferij sejmowych nie będzie miała 
terenu i sposobności do wystąpień 
przeciwko p. Skrzyńskiemu, kan' 
ćydatura P- Skrzyńskiego jest rze
czą do przeprowadzenia i w na
stępstwo® tego zadecydował nomi
nacje. Uzyskawszy zgodę p. Skrzyń
skiego zawiadomił p. Premjer p. 
Prezydenta Rzeczypospolitej, o zli
kwidowaniu przesilania, a wedle 
wszelkiego prawdopodobieństwa juJ 
w dniu jutrzejszym p, Prezydent 
nominację p. Skrzyńskiego podpi
sze. --------

Unia iittfta ustnie
Paryż, 25. lipca. (Tek G. P.) A- 

geiTcja Havasa -ogłasza następujący 
komunikat?

Francuska opinia publiczna. — 
czująca i myśląca po francusku, da
je od samego początku konferencji 
londyńskiej dowody cierpliwości, 
umiarkowania i dobrej w'o!i. Nikt 
też nic wątpi, że osiągnięte zosta
nie w Londynie porozumienie. De
legaci francuscy pomimo napoty
kanych trudności stale w czasie 
prac komisji usiuia wniknąć w  mo
tywy. lakierni się kieruje strona 
przeciwma oraz tezy, jakie są 
przedmiotem obrad. Premier Her- 
riot pracuje niezmordowani® w  ceiu 
osiągnięcia takiego rozwiązania, •-¥- 
które mogłoby zadowolić zarówno 
rząd angielski oraz finansistów, a 
które jednocześnie nie naruszałoby

praw Francji, wynikających z  trak
tatu wersalskiego*

DO POLOWY SIERPNIA?
Londyn, 25. lipca. (Tel, G. P.) 

Reuter donosi, że w  kolach angiel
skich i francuskich nie zapatrują się 
bynajmniej pesymistycznie na kon
ferencję. Możliwem jest. że konfe
rencja Potrwa jeszcze przez Pierw
szą połowę sierpnia.

KONFERENCJA HERRJOTA Z 
BOKANÓWSKłM.

Londyn, 25. lipca. (Tel. G. R )  
Herriot odłożył swój wyjazd do P a
ryża, gdyż do Londynu przybył b. 
minister w gabinecie Poincarego 
p. B-ok a no w sk i. lierriot odbył z  nim 
jako z przywódcą opozycji parla
mentarnej dłuższa, rozmowę, która 
doprowadziła do uzgodnienia s ta
nowisk.

Rozpczlfo io jsbafi tatro!?
Berlin, 25. lipca. (Tel. G. P.). Kontrola wojskowa Niemiec rozpoczęta 

się w czóraj i potrwa prawdopodobnie do listopada. Kontrola ta dzieli się 
na 2 działy: Zwiedzanie fabryk j badani® niemieckiego ustroju policyjne 
go. Do tej pory medzy komisją kontrolną a władzami niemieckiemi nie 
przyszło do poważniejszej różnicy zdań.

Z a p ita  strzały no
Czy m m i  zamach sahotażystón boiszewichich?
Trzech tajemniczych osobników u iłuje się zbliżyć do Cy
tadeli. — Wymiana st załów z żołnierzem patrolującym —  

Pościg za zamachowcami.
Lwów, 25. lipca. 

(t.) Wczoraj w nocy o godz. pól 
do 11 zauważył żołnierz, pełniący 
wartę pod magazynem amunicji na 
Cytadeli, trzech skradających się 
doń mężczyzn. Na wezwanie:' „stój, 
kto idzie" — nic zatrzymali się i 
nic odpowiedzieli. Wówczas żołnierz 
wystrzelił. W  odpowiedzi nieznajo
mi oddali strzał z rewolweru do 
żołnierza, który dwoma strzałami 
w kierunku uciekających zaalarmo
wał patrol wojskową.

W pościgu za uciekającymi wA 
dół ku ulicy Pełczyńskiej puściła 
się patrol, strzelając. Tajemnicza 
trójka znikła w ciemnościach nocy.

Przechodząca właśnie ul. Peł
czyńską patrol policyjna przeszu
kała bez rezultatu okoliczne zaro
śla.

. Sprawa przedstawia się bardzo 
zagadkowo. Niewiadomo, czy ma
my znowu do czynienia z zamie-

swawolą. PrzesłucifŚlńc żołnierza, 
pełniącego służbę wartownicza, mo
że rzuci światło na ten tajemniczy 
wypadek.

Niezwykle zagadkowa ta 
sprawa charakterem swym wskazu
je iuinśe'wątpliwej na to. że mamy 
<u do czynienia z nowem ogniwem  
akcji sabotażowej, podjętej przez, a. 
gentów bolszewickich przeciwko ob
iektom wojskowym na terenie na
szego Państwa. W obec ucieczki 0- 
wych indywiduów trudno będzie 
niewątpliwie stwierdzić z całą pew 
nością, kto byli owi strzelający rzec 
cuła jednak swym przebiegiem jest 
lak b'iżniac70 podobna do zajść w 
Modlinie, Bielsku i Rudniku, że jest 
niemal wykluczone, aby tu się miało 
do czynienia z czemś innem jak z 
zamachem bolszewickich terrory, 
stów. Nie wątpimy, że władze woj
skowe jak nańdalej posuniętą czuj-

szfości łotrowską a pianowa i syste
matyczną akcje bolszewickich jur* 
gieifeników,

Ze strony władz Wojskowych ko 
nunikują nam. żc wobec olbrzymimi 
grubości ścian magazynów Cytad: li 
oraz wobec blizkości koszar pułku, 
nawet na wypadek podłożenia o- 
grća względnie podrzucenia bomby 
szkody byłyby aibo bardzo nieziia- 
czne, albo też byłoby sie w ogóle 
skończyło na niczem. — Przypuść 
czać należy wobęc tego, że owym 
indywiduom s z b  przedewszystkiem
0 zaniepokojenie władz wojskowych
1 opinji publicznej, by szerzyć w tćn 
sposób panikę i wywoływać za gra
nica odpowiednie wrażenia* 0-------
NAJLEPSZY ADWOKAT FRAN
CUSKI BĘDZIE BRONIŁ UMIŃ

SKIEJ.
Warszawa, 25. lipca. (Tel. G. P.S 

Obronę Umińskiej przed sątfem 
przysięgłych w' Paryżu objął i jeden 
z w ybitnych kryminologów francu- 
skich adw. Henryk Ropert. Adw, 
Beylin z W arszawy wystąpi w pro
cesie jako tłómacz.

 o-----
ZNOW BANDY ..DYWERSYJNE" 

NA KRESACH.
I Warszawa, 25. lipca. (Teł. G. P.)) 
I Na terenie województwa nowo- 
| grodzkiego poja-wiły się nowe ban 

dy ‘dywersyjne, organizowane po 
stronie sowjeckiej. Komenda okrę
gowy policji wysłała na Kresy 
wychodnie znaczne oddziały policji 
celem przeprowadzenia energicznej 
akcji oczyszczającej.

PRACE KOMISJI W LONDYNIE.* 
Londyn. 25. lipca. (Tel. G. P.) 

Komisja dla spraw zniesienia ze
stawu zatwierdziła i przedłożyła 
plenarnej konferencji sprawozdanie 
w- sprawie przywrócenia jedności 
Niemiec, pozostawiając zaintereso
wanym rządom uregulowanie spra
w y bezpieczeństwa komunikacji na 
terenie okupowanym oraz bezpie
czeństwa wojsk okupacyjnych. Ko
misja dla sprawy wypłat niemiec
kich postanowiła w ezw ać  komisję 
odszkodowań, aby z rządem Rze
szy zawarła układ w  sprawne u- 
proszczenia warunków, dotyczą
cych świadczeń w naturze, przewi
dzianych w  planie Davesa.

ZMIANY WOJEWODÓW. 
Warszawa, 25. lipca, (Teł. G. P.)

Na miejsce wojewody białostockie
go p. Popietawskiego przeniesiony 
ma być wojewoda łódzki p. Rem
bowski. Wojawodą łódzkim miano
wany zostanie -wicewojewoda P. Sta
nisław Garapich.

rzcuym zamachem, czy też ze i ncścią paraliżować będą i w przy- i
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Miesięczni bilans nenmegt terroru.
CIEKAWE OFICJALNE SPRAWOZDANIE O POWSTANIACH PRZECIW RZĄDOWI SOWJETÓW. — 
POWSTANIA WYBUCHAŁY NIEMAL WE WSZYSTKICH GUBERNJACH. — Na  RAZIE WSZĘDZIE PA- 
NUJE „SPOKÓJ", WALKI TOCZĄ SIĘ TYLKO W BUCHARZE. _  SZPIEGOSTWO „ C U D Z O Z IE M 

S K I E ”. — NOWY SYBIR ZAŁOŻONO W ARCHANGIELSKU. —

Moskwa, w Upoił.
Wydział informacyjny ,.OGPU“ 

przedstawi! radzie komisarzy ludo
wych sprawozdanie o sytuacji w e
wnętrznej Rosji sowieckiej w czer
wcu r. b., ułożone na zasadzie da
nych, zebranych -przez prowincjo
nalne oddziały.

Według tych danych, aktywna 
walka z rządem sowieckim o cha
rakterze prawidłowych działań bo
jowych, prowadzonych przez regu
larne oddziały armji czerwonej, to
czy się obecnie tylko w zachodniej 
Sucharze, Napotykając silny opór, 
oddziały armii czerwonej -posuwają 
się tam zwolna naprzód.

Wystą,pienia partyzanckie o roz
maitych odcieniach atitys.{T*.vjcckich 
były sygnalizowane w czerwcu 7 
gub. Kubańskiej, Tcrskigf, Oki. 
Dońskiego, Czarnomorskiej, Sta- 
'Wropoiskiei, Astrachańskiej, Samar- 
sklej. Ca r\te.lińskiej. Homelskiej, 
Mińskiej, W łebskiej. Pskowskie;, 
Nowogrodzkiej i Poltawskiej, a tak
że na Krymie i na Uralu.

E sndłśfcin  kryminalny jest p!a- 
■ 0 Tewszechn?. Najbardziej daje się 
i ■> we znaki w południowo - wscho- 
i'nV: części Ukrainy i na Uralu.

Polityczny ruch partyzancki w 
r>os;i azjatyckiej .był sygnalizowa- 
!"•• tylko na granicy chińskiej i w 
kram nadmorskim. W kraju jakuc- 
Dm, według doniesień sowieckich, 
ruch partyzancki został stłumiony.

Według zdania - ..OGPU*’, należy 
wytwjyć znacznie siły w  celu 
zwalczania szpiegostwa cudzoziem
skiego w Rosji sowjeckicj. W  czer
wcu aresztowano i rozstrzelano 
.Julku” szpiegów, wśród których 
przeważali obywatele sowieccy. — 
Pracowali orni tak na rzecz państw

A. AWERCZENKO.

Menażeria.
— Gzy nie chce pan zwiedzić me- 

ti&żerji? — zaproponował mi jeden 
z moich przyjaciół.

A czy w  naszem mieście jest 
nenażerói?

— Jest.
— Z .przyjemnością. Ubóstwiam 

?wi?rzeta.
No. to trzeba robić ostrożnie f z 

umiarem — pouczająco przez .zęby 
wycedził mój przyjaciel. — A więc 
■•hodźmy. YYłaśffle o tei porze je 
tarmia.

— Nie ulega wąłpUwośd, że je
stem łatwowierny. Jednak nie do 
tego stopnia, aby nie odróżnić me
nażera od zwykłej restauracji.

Miejsce zaś. dokąd zaprowadził 
mnie mci przyjaciel bvło właśire 
najzwyklejszą pierwszorzędną re
stauracją, w  której, jeśli trafiają się 
zwierzęta, to tylko na talerzach i 
to zmienione nie do poznania...

— Cóż pan sobie ze mnie kpi? 
zapytałem surowo.

Przyjaciel mój uśmiechnął się 
pod wasem.

—  Niech się pan ni.e gniew i. Z a 
p e w n i a m  pana, że to na.wrawdziw- 
fza  m e n a ż e r i a .  W  najgorszym r* d c

zachodnio - europejskich. ja,k i dla 
bezpośrednich sąsiadów Rlosji (aha!)

Tefror czerwony był stosowany 
v/ Moskwie, w Piotrogrodzie i na 
Ukrainie. Prócz kilku przypadków 
egzekucji, zasadzał się również na 
wysiedlaniu „żywiołów niebezpie
cznych pod względem społecznym”

do kraju narymskiego i do obozu 
koncentracyjnego w ArchanSielsku.
W  Piotrogrodzie terror był stoso
wany względem przestępców kry
minalnych — ' bandytów, a w Mo- 
skwie — względem kupców, jako 
represja za ińcoplacanfe podatków.

NA CZELE STAŁ S7EF SEKCJI MINISTER,!ALNEJ. *

Wiedeń, 25. lipca. (Tel. G. P.) | tiych Taraszewicz. Rewizja, prze- 
W. B. K. donosi z Biafogrodiu, że prowadzona u niego, wykryła, że
policja wykryła tam szeroko rozga
łęziony spisek, na czele którego 
stał szef sekcji rosyjskiej jugosło
wiańskiego min. sPraw zagranicz-

przygotowywał en zamach na kró
la i Pasicza. Dotychczas niema u- 
rzędowego potwierdzenia tej wia
domości.

i ci] Pili i n  iiaMiłii hrssown
Warszawa, 25, lipca.

Aby zupełnie raz skończyć i  pla
gą t. zw. „band dywersyjnych”, — 
niepokojących naszą granicę wscho
dnią. władze bezpieczeństwa, po 
porozumieniu się z min. spraw we
wnętrznych, w dniu wczorajszym 
jednocześnie ze wszystkich 17 wo

] jewódzlw wysłały w mlejsca za- 
j gfożone przez bandytów liczne od

działy policji, które utworzą lotne 
oddziały, wyłapujące wszystkie po- 
óe'rzane elementy. Z W arszaw y 
wyruszył wczoraj na Kresy liczny 
oddział policji p rzy  dźwiękach or
kiestry policyjnej.

i / i i - s r łr t  *■ !%* B B T lA fU H  wyśwle la od piątku 25-go do 31-go b. m.
M n o i e a i r  ^ s Ł - Ł a w  W sp an a łą  koniptfję SZLAGEH!!

N ‘{ j  s ł a w r . i ę j s i y  I o ł r . k  a k r o Ł a i a  - . p o r ł o w i r ę  fttnerytri
5Tł*ISrIaC P i ł i l h t n 1 C *  n a o k o ł o  ś w i a ł a  j a k o  O C R O Ń t A  M -
UyUyiuil lUliUkiD 9 E IE T , drugi Don Kichot w niebywałej kcmedji 6 akt. p. t.

N O W O C Z E S N Y  M 0SZH 1STE E

ZANOSI SIE NA OSTRY ZATARG 
NA BAŁKANIE.

Belgrad, 25. lipca. Ciel. G P ), 
Posef serbski w Sofji zwróci! uwa
gę rządu bułgarskiego na wzmocnio
ną akcję band komitadżich, domaga
jąc się przeszkodzenia organizowa
niu się tych band na terytorium bul- 
garskiem Krążą tu pogłoski, że w 
najbliższym czasie wystąpią równo
cześnie w tej samej sprawie rządy 
serbski i grecki w formie jeszcze o- 
strzejszej.

BREDNIE POGODINA O „IMPE- 
RJALIŹMIE” POLSKfM.

„Narodni Listy" znowu zamiesz
czają wywody rosyjskiego pisarza 
Pogodina, który pisze między In
nem i:

„Poloka powstała na terenach ro
syjskich -na podstawie zasady „żąć, 
gdzie się r.ie po-siało” . Jest rzeczą 
nifnłożliwą, aby na stałe ziemie ro
syjskie pozostały przy Polsce. Ża
den praw dziwy Rosjanin na to się 
nic zgodzi, aby Wołyń i inno ziemie 
należały do Polski. Polska jednak 
nie zadawala się tern i sięga jeszcze 
dalej. W ystarczy przeczytać arty 
kuły Studnickiego, aby nabrać prze
konania o polskim imperializmie (!) 
Polski imperializm sięga po Łotwę, 
Litwę i: Finlandję, które Polska za
mierza okupować”.

W ywody kończą się uwagą, że 
Polska za swoją „idee fixe” drosc 
zapłaci.

a r A M J S Ł J L K T E . ISSi

• panopticum. Co figura — to rzadki 
! okaz zoologiczny.

— No, cóż naprzyklad ciekawego 
udzi pan w tym rudym jegomościu

w f l e t o w y m  krawacie.
— W tvm ° Przecież to. prawdę, 

powdea/iawszy jedyny cziowdek 
na świecie, który ipotraifił sum 
podnieść się za włosy.

— Ale teraz przecie nie widać, 
aby byl w stanie podniesionym'-*

— Nic. Przyzwoicie sic nawet o* 
puścił. Zresztą... Wic pan, że tan 
człowiek potni5'ł t r z y  lata przesie
dzieć w' niewoli rosyjskiej9

— Cóż w tem dziwnego? Zape
wne Niemiec?

- -  Rosjanin.
— Ale służył w wojsku niemiec

kie m?
— W rosyjskiem.
— W takim razie rzeczywiście 

to jakaś dziwna historia. Rosjanin — 
i w niewoh rosyjskiej0 Może kła
mie?

— Bynajmniej. Znam te historię 
doskonale. Widzi pan, jako żołnierz 
rosyjski dostał się na pozycję. Sam

ui rozumie — chłód, czasem głód, 
a przedewszystkiem strach, strzcla- 
rihia. ataki i tym podobne przeraża
jące rzeczy. A tu raz wysiano go na 
wartę. 1 kiedy gość znalazł się w 
głuchą noc sam, kiedy między au- 
strjakami a nim nic było żadnej

•przegrody opanował go taki lęk, że 
o mało nie zawył ze strachu. Tak się 
wyląkł, że rzucił karabin i pobiegł, 
gdzie oczy ponosą. I nagle — trach: 
— potknął się o coś. Patrzy. — zabity 
austrjak, już zimny. Podrapał sic 
wojak w głowę, rozebrał Austriaka,, 
ubrał jego mundur na siebie, pod
niósł Ikarabia i twardym krokiem 
ruszył z powrotem — prosto do 
sztabu sąsiedniego pułku. Zbiegli 
się Rostanie, schwytali go, przypro
wadzili. „Tyś. co za jeden?” „Sło
wianin- Nie chcę sra*]bić. Chcę do 
niewoli. Lubię Rosjan.” „Brawo, 
zuch”. Poczęstowali go wódką, ode
słali na tyiy, a potem wysiali gdzieś 
na Syberję do obozu jeńców. Trzy 
lata- przesiedział, jak u Pana Boga 
za piecem.

— Mm... tak. Ciekawy okatz. A 
ten w kącie, kto taki? 'Fen ma w y
gląd bardzo przyzwoity.

— Jeszczeby też! Impresarjo B«- 
tistiir.iego.

— A-a! Jeździł z BaFIstinim?
— Nie, nie jeździł,
— Ja kto, przecież mów!! pan, że 

impresarjo.
Widzi pan... Urządzał on we 

wszystkich miastach koncerty Baii- 
stiniego, ale brakowało mu zawsze 
drobnego szczegółu: samego Batisii- 
rdego. •

usuwa radykalnie bez bolu uporczy
we nagniotki i zgrubiałe naskórki. 

Skład i wyrób:
Apteka M. Ettingerą

Lwów, pi. G ołu ch ow sk icb . 

tTakład dentystyczny 8!« °-
u  Br. HenrySa aH sited u

mika 5667
umesuBEBSEBsm m a mmamaaaBm

Jednakże, przecież to grubo 
pachnie kryminałem...

— Daruje pan, za cóż? Zaręczam 
panu. że nigdy nie miał żadnej sty
czności z kodeksem karnym. Po
wiedzmy,, przyjeżdża ten pan do jar 
kiegoś miasta i rozlepia plakaty: 
„Koncert M. Batisiiniego”. — Pu
bliczność w -li do kasy drzwiami i 
oknami, ale. w kasie już kompletnie 
wszystkie bilety wysprzeduue. 
Wszyscy w rozpaczy. — Wtedy 
wy.ałiodzi taki dobroczyńca, on sam 
we własnej osobie — i szepce do 
ucha jednemu, drugiemu i trzeciemu; 
,.Mam bileciki lO-korumowe ałc ta
niej jtilk po 15 w żaden sposob srrze- 
dać nie mogę”. „Mój zloty papie, 
niecli pan sprzeda”. Sprzedaje. A 
kiedy wszystkie bilety rozsprzedat

> na boku po cenie ipółtora razu 
większej — nowy amons: ,.Z powodu 
choroby Batistiniego — koncert od
wołany. Pieniądze za bilety do pod
jęcia w kasie”- I uczciwie zwraca. 
Cena na bilecie 10 — maisz 10, cena 
20 — masz 20. Co do centa iz 
wszystkimi siię. oblicza.

— A ten, — w as kazałem ociężałe
go zarośniętego mężczyznę o tępej, 
/.gruba ociosanej twarzy.

(Dok nast.).
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Ile Joił̂ Siu Mltwf polskie)
zdołano wydrzeć sowietom?

MrARTOŚĆ ZWRÓCONEGO DOTIjp MIENIA WYNOSI 
TYCH. — SOW.IETY SĄ NAM JESZCZE DtUZNE 30
ZŁOTYCH, TABOR KOLEJOWY 1 MOC NIEOCENIONYCH

122 MILJONY ZŁO- 
MILJONÓW RUBLI

ZABYTKÓW.

W orszawa. 25 lipca.
G e k a w e  d a ty  co do repatriacji raić- ■ 

irla polskiego z Rosji podaje prasa w a r
szaw ska :  Pomimo sow ieckiego oporu 
udaio się delegecjom polskim w Mo
skw ie odzyskać mienie, którego w ar
tość minimalna w yraża sie w sumie 
S?,2.115.700 złotych. Oczywiście osza
cowanie zwróconych nam zab \ tków 
jest ty lko to m a ln e ,  gdyż w wielu w y 
padkach w artość  ich rzeczyw is ta  nie da 
się obliczyć. Wymienimy tyiko dla 
przykładu  niektóre pozycje z fe ty  edzy 
skartego mienia:

Przedew szystk iom  46.550.000 zło
tych (5S proc. caiości) smjiowtą kosz
towności i złoto otrzymane jako ekw i
walent zo ewakuowany /. Polski tabor 
kolejowy, 36.600.0(10 zł., .to arrasy z ko
lekcji Zygmunta Augusta, dalej mienie 
muzealne 11.550.000 zł., w tc:n urzą
dzenia Zamku Królewskiego w  W a rsz a 
wie, przywiezroue w 246 skrzyniach, 
i r c z  urządzenia  Pałacu w Łazienkach i 
Białego Dcinku w 576 skrzynkach, bo 
gate zbiory oraj. Krcsnowskiego w 507 
skrzyniach, zawierających m.-Mt. 60 
gobelinów i 600 obrazów.

Odzyskane (7.10.3 cgz.) rękopisy z 
Bibliotek! Załuskich. slWtowiącc dopie
ro część pzzyznan \ch  Polsce rękopi.  
sów. (fcz^cowonc sa na 5.500.00(1 .zł. Są 
to poza ich wartością m i k o w ą  rzeczy  
w prost  ula Polski i nauki polskiej bez
cenne. £1\ liny Gabinet Rycin Stanisła
wy Augusta, zaw ierający  100 tys. szty
chów i rysunków, oszacow any jest na
5.160.000 złotych.

Kulturalne mienie prywatne nam 
zw rócone (własność Radziwiłłów. San
guszków, Branickich) oceniono na
1.000.000 7.1. Pomnik ks. Józefa na
1.450.000 zł., dzw ony w ilości 7.225 szt. 
na 3.030.000 zł., wreszcie tabor kolejo
wy na 5,300.0(0) zł.

■ ‘ W artość  25 reew akm nt anycii zak ła 
dów. przem ysłow ych wynosi 1.595.0001. 
zł. P o j a  . |« sa co w a p ien i  pozostają jesz
cze archiwo historyczne 710 pak i w o
rów. archiwa administracyjne (2.702 pak 
i w azów ) i wreszcie części archiwów 
administracyjnych, k tóre  mogą być o- 
szacow ane (607 pad i w orków) na 12 
mili. złotych.

Tok w najogólniejszym zarysie w y
gląda dorobek naszych Delegacji w Mo
skw ie. A teraz zobaczym y co Delega
cje maja jeszcze do zrobienia: 

Niepodobna oszacow ać wartości mie
nia polskiego pozostciącego dotąd na tc 
rytnrjum Sow jetów , które winno być 
ra m  zwrócone, ale w ystarczy, gdy  po
wiemy, że Scw jcty nic zapłaciły nam 
jeszcze 30 mil], rubli w  złocie (czyli

79.800 00(1 zł.) z tytułu art. XIII. Trak
tatu. pomimo, że termin w ypłaty tej 
sumy minął dnia 30 kwiciida 1922 r„ że 
zo tabor kolejowy należy się nam jesz
cze 24,300.000 złotych, a tabor podlega
jący zw rotow i w naturze w ar t  jest
1.043.000 z (. —

Nie zwrócono również Stadniny Ja
nowskiej (326 kom), 40 tys. koni i tyleż

bydła prywatnego, mienie kolei Łódz
kiej i H erby—Kielce, urządzana 17 (a. 
bryk- oszacowane no 4 mili. zt. itp.

Z mienia kulturalnego brakuje nam 
jeszcze 50 sztuk arrasów, 70 tys. ttu- 
m.izmcłów, przeszło 100 armat j innych 
militariów, zbiorów historycznych z Nie 
Świerzn. Putcrw. DereoZytia. V łostowic, 
"  arófil ^których mnóstwo pamiątek naro
dowych. Wśród niezwróconych zbio
rów Tow. Przyi. Nauk znajduje sic 
chorągiew Lara.M ustaiy z pod W ie
dnia. 7 obrazów nip odzyskaliśmy sze
regu arcydzieł z Łazienek itp. Z Bibl.io- 
teki Zol oskich mam y do odebrania 15 
tys. rękopisów, 4 tys. inkunabułów. 
Bardzo wieic archiwów administracyj
nych również pozostaje dotąd w Rosji.

Maiy M iw  mim  m storni
GEN. I.OTO OGŁOSI DYKTATURĘ WOJSKOWĄ.

Londyn. 25. lipca. (Teł. G. P.) 
Wedle informacji pism powstańcy 
brazylijscy podw aja sie w kierun
ku Rio de Janeiro. Przj wodca po

wstańców jest g a i. Loto, który za
mierza ogłosić dyktaturę wojskową 
na wzór hiszpański.

CZY ANGLJA WYCOFA WOJSKA 
Z EGIPTU.

Londyn, 25. lipca. (Tel. G. P.). Na 
zapytanie wystosowane w Izbie lor
dów, czy iząd zami®rza wycofać 
swe wojska z Egiptu, lord Parmoor 
w imieniu rządu odpowiedział, że w 
czasie rokowań, które odbędą się 
wkrótce między Żaglul paszą a Mac 
Donaldem interesy Angiji zostaną 
należycie zabezpieczone.

 -o-----
NOWY RZĄD GRECKI.

Ateny, 25. lipca. (Teł. G. P.) No
wy gabinet ukonstytuował się. So- 
wu-lis ob'ął prezydenturę, Russów 
sprawy zagraniczne, a Katekakis 
sprawy wojskowe. Nowy gabinet, 
kuiry spotkał się z .życ-zliwem przy
jęciem w greckich kołach politycz
nych, przedstawi sic 28. b. m. Zgro
madzeniu narodowemu.

T A N I T Y D Z IE Ń

POSEŁ RUMUŃSKI P. FLORESCU 
USTĄPI ?'

Z Bukaresztu donoszą, że w dy
plomaci! rumuńskiej niebawem na 
s tąp ią  znaczne zmiany personalne, 
które aotkną także posłów w Ber
linie i w Warszawie. Poseł w W ar
szawie p. Fiorescu ma być przenie
siony do Rzymu, a stanowisko jego 
zajmie dotychczasowy poseł w An
gin,

Teatr Wielki gra dziś, po iaz os U  tai i
w o z o i i i s  a trakcyjną operćtkę „Żółty 
kaitan’ , k tó ia  osiągnęła na naszej s ce 
nie w ieikj sukces a r ty s tycz ny  i Kaso
wy. O pere tka  ta w pełni największego

MESłCCH KOSZUL
B 3 T P O C Z A Ł  StE 

„T H E  G EN T1EM A N “ PL, H A LIC K I 12,

powodzenia schodzi z repertuar11 ze
w zgięciu na rozpoczynające sie gościnne 
wyffępj znakomitej priniadonuy Elny 
Gisiodt. P ie rw szym  występem jej b ę 
dzie niezwykła kreacja  w czarującej 

Baj:.derze", która to rola arcymiły 
i r.asz gość wstępnym bojem zdobyw a 

sobie publ.ezność. W ieczór nied»ięlnv 
oczekiwani' z wiclkicm upragnieniem, 
zgromadzi najliczniej naszą n a jw yb red 
niejszą publiczność. Drugi w ystęp  w 
poniedziałek w operetce „Olała", w któ
rej E. Gisiedt jest wprost n iezrównaną. 
Dowodem były  dziesiątki p rzeds taw ień  
z rzędu przy  w ysprzedunej sali w W a r 
szawie. Role swoją E. Gistcdt u rczm a- 
ici ci egiem atrakefi śpiewnych, nle- 
w ykonywar.ych dotąd .w tej operetce.

T e a t r  Mały grać  będzie codziennie 
sztukę Stefana Ki zy y, oszewskiego „E- 
d u k tc j l  Bronki", k tóra  zawdzięczając 
świetnej kteacg roli B e -e s jy  przez ce- 
nioi ego gościa M. Jedr.owsktógo. zejo- 
.uyła sobie pełne powodzenie od dnia 
premjery.

*

TFATS WIELKI:
Sobota, 26 lipca o godz. 7.30 „Żółty 

ka::*r:“ . operetka w 3 akt. Er. Leb.a<-a.
Niedziela. 27 lipca o ^odz. 7.30 „Ba- 

jad e ia "  operetka w 3 akt. E. K alnuna 
(gościnny w ystęp  Elny GistedD.

Poniedziałek 25 lip a o g. F0,.Ks ę„ 
żriczka 01ala“ operetka w 3 akt. .1. Ol, 
ber ta  (gość, w ystęp  Elny Gistedt). '

TEATR MAŁY:
Sobota, 26 lipca o godz. 7 o0 Łdu! 

kacja Bronki**, komedia w  3 aktach S- 
K rzywoszewskiego (w /s t .  Mariana Jed 
newskiego).

Niedziela 27 lipca o godz. 7.50 „Edm  
kacja Bronki*1 komedją w 3 akta cii S. 
K rzywoszewskiego  (wyst. iMarjana Jed 
r.oiłskicgn).

Poniedziałek 2S lipca o g. 7.50 „Edu
kacja Bronki" , kon.-dia w 3 aktach £ .  
K rzyw oszew skiego  ,-(wyst. M arjana Jed 
i*: \v skiego^

Teatr Nowości zamknięty.

Teatr Rozmaitości
W ogrodzie „Kryniczanka'1 Tea- 

i ty ń sk a  14, tra m w T y  U l.

t f f lp i  n iio  crisziiiłJij!
U.izi ił biorą: I. Dąbrowska, ]. Win- 

icai, Rella Giowacka, i\1. Leszkó- 
wna, U. Celińska, Angielło’s, ory

ginalny akt n uzykahy i inni.
ifffljlGfi: tZ N fi- atrâ nych!

E > o ; :ą tQ i{  d  & ‘w i e c z o r e m .

ZMIANA PROGRAMU I REPER
TUARU w cyrku A Kornackiego od 16,
brn. Kilkanaście nowych, nadzw yczaj
nych aitrakcyj Cyrkowych. n a  czele 
k tó rych  wybija się wspaniała t ie su ra  
kotów , psów i myszy. 5701

2 t ea t r y .
(„Edukacja Bronki*5, komedia w 3 
aktach Stefana Krzywoszewskiego, 

występ Mariana Jednowskiego).

W  chwili, kiedy w Warszawie 
powstaie nareszcie tak długo utę
skniony „Teatr Narodowy", w mo
mencie, kiedy wszyscy autorzy pol
scy biją się w piersi, powtarzając li
turgiczną formułę- „Mea culpa, mea 
rnaxima culpa", nic mogła nas na
prawdę porwać doskonale zresztą 
scenicznie zrobiona sztuka Krzywo
szewskiego, autora, który nauczył 
się na Francuzach jak należy pisać 
sceniczne sztuki, ale w odrodzonej 
Polsce jeszcze nie nauczył się, jak 
i my wszyscy, pisać polskich sztuk. 
Więc dramat bronki, którą los zwią
zał z szulerfem (pomyślcie tylko 
w szyscy  grający w haka. ten idjota 
ciągnie do szóstki!), może wywołać 
łzy w oczach mojej „jenteligentnci"

cioci, której maksyma jest osąd, że 
wszystkie mężczyzny są jednakie", 
ale mc poruszy serca, głęboko nad 
dolą teatru polskiego, zasmuconego, 
serca, któtc czeka na to cudne od
rodzenie polskiego teatru i w odro
dzenie to święcie wierzy. Tu już 
wina autora nie jest tak wielka, bo 
„Edukacja Bronki" ma już kilkana
ście lat chwały scenicznej, na którą 
złożyły się Krzywoszewskiego pa- 
tyska kultura, jego „światowe" w ar
szawskie koniunktury i koncertowa 
gra aktoiów. z których każdy do 
dziś dnia jest lumhl trzem teatru pol
skiego. Bądź co bądT jest to najlep
sza sztuka autora, który, mając 
wszystkie ku temu warunki, nie u- 
legi jednak beznadziejnemu maraz
mowi „Sublokatorek" i „Pudaików 
majątkowych**. Więc też nie może
my brać za złe kierownictwa te
atrów' miejskich, żc z okazji wystę
pów Marjana Jednowskiego, odegrał 
nam tę sztukę we LwowdS mało 
znaną, która pozwoliła sympatycz
nemu gościowi z Krakowa pokazać 
wszystkie swe walory, z „Roman

tyczną panną" naturalnie i bez po
trzeby zatracone.

Marjan Jednowski wnosi ze sobą 
bezsprzecznie tę dużą kulturę daw
nego teatru, o której nigdy nie za
pomnimy, ten spokój aktora, świa- 
dontego swych środków- i nie chcą
cego przygniatać „ensernblu", który 
byl i pozostanie kanonem prawdzi
wego teatru. Jednowski gra t dy
skretnie, jakby umyślnie usuwał się 
w cień, pozwalając „wygrać sic" 
swoun lwowskim kolegom. — Nie 
wszyscy jednak zrozumieli jcgi 
szlachetnych intencji. W zgodnym 
tercecie dotrzymali: mu placu tylko 
Luzińska i Kwiatkiew iczowa, pierw
sza rozwijająca się coraz ładniej na 
pożytek lwowskiej sceny, druga za
wsze nieomylna w rolach ostro cha 
rakterystycznych.

A reszta? Niech mi będzie wolno 
nie w-ymieniać nazwisk (w ostatnich 
czasach dano mi do zrozumienia, żc 
nawet w ży/czliwej recenzji „nomina 
simt odiosa"). Powiem w ięc ogólni
kowo. że niektórzy aktorzy, chcąc 
się wybić na pian „epizodu", two

rzyli za jaskrawe plamy, inni zaś, 
nie rozumieiąc powściągliwego u- 
miaru Jednowskiego. stworzyli pla
my aż nadto szare. A więc przesa
da i w jednym i w drugim kierunku. 
W  pośrodku — jak należy — utrzy
mała sie jedynie „trójka", o której 
wspomniałem i tej tróice jedynie za
wdzięcza sztuka Krzywoszewskiego 
swój oddźwięk na widowni. Ktoś 
ściślejszy wr tej chwili odeimiie 
mógł-by powiedzieć, żc to nie był 
„oddźwięk", lecz tylko „pogłos**, bo 
Teatr Mały świecił pustkami. To 
już wina publiczności, której nie 
ściągnie ani polska, tak dawno nie 
grana sztuka, ani polska doskonały 
i kulturalny aktor, lecz woli niestety 
cyrki i kabarety A przecież o tej 
publiczności, wyrażali się niedawno 
Żelazowski i Solski, że „jest naj
wdzięczniejszą w Polsce**. Czyżby 
kanikuła lipcowa tak bardzo uderzy
ła na mózgi?

penryk Zbiot zchowskl.
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Obrady Senatu.
MINIST. KJEDROŃ ZAPOWIADA 
POLEPSZENIE SYTUACJI GO
SPODARCZEJ NA JESIEŃ. CIER
PKIE, LECZ PRAVvDZIWĘ SŁO
WA PREMJERA GRABSKIEGO.
-  DYSKUSJA W SPRAWIE PEŁ

NOMOCNICTW.
W arszawa, 25. iipca. (Tel. G. P.) 

Na wczorafszerti posiedzeniu Senatu 
przystąpiono do budżetu min. prze- 
jtys-lu i handlu.

P. m.nisler Kiedroń zaznaczył, 
że przesilenie gospodarcze w Polsce 
związane jest z przesileniem w ca
łym kwiecie i me jest w mocy ani 
rządu, ani społeczeństwa opanowa
nie go. Przesilenie może ustąpić tyl
ko ,‘topniowo i w ostatnich czasach 
zaznaczyła się pewna poprawa w 
tym kierunku. Najważniejszą przy
czyną przesilenia są wysokie kosz- 
ła produkcji, brak oszczędności w 
organizacji przedsiębiorstw, a po 
części także wala wydatność pracy 
robotnika. Niektórzy mówcy wska
zywali na drożyznę kredytu. P. mi
nister oświadcza, żc jest to wielka 
bolączka. Tam kredyt jednak ujaw
ni się " te d y .  gdy społeczeństwo 
będzie hardziej zasobne. Zakłady 
przemysłowe posiadają obecnie o- 
gromne zapasy, a pożyczka zagra
niczna posłużyłaby na zwiększenia 
tych zapasów. Musimy zapasy 
sprzedać choćby nawet taniej, bo 
jeszcze to będzie z zyskiem w po
równaniu z tern. co mogłoby na
stąpić później. Naj« ażniejszem za
daniem Rządu jest utrzymanie zło
tego. W sprawie polityki wywozo
wej idziemy szybko naprzód. Na 
zakończenie p. minister oświadczył, 
że sytuacja gospodarcza jest ciężk i, 
ale nie beznadziejna, a soodziewa się, 
że w jesieni nastąpi znaczne polep
szenie, z początkiem zaś przyszłego'; 
reku nastąpią pomyślne stosunki.

Sen. Siedlecki referował budżet 
min. poczt i telegrafów. Dyskusji nie 
było.

Sen. Kiniorski referował budżet 
mm. spraw wojskowych. Odpiera
jąc zarzuty, jakoby Dolska miała 
dążenia imperialistyczne, mówca 
zaznaczył, że na 1 km. przypada w 
Polsce 66 żołnierzy, podczas gdy 
« e Francji i w Niemczech liczba ta 
przekracza 100.

Szef sztabu gener. Haller stwier
dził, że Polska polityki imperiali
stycznej nie uprayvia, aie gotowa 
jest bronić swoich granic. Rozbro
jenie będzie możliwe, gdy wszyst
kie państ,va je przeprowadzą.

P d  przerw ie  przj stąpiono do bu
dżetu min. skarbu. Sen. Adam zarzucił 
ministerstwu nielojalność postępowania 
w stosunku do ogółu społeczeństwa, 
które  z zadania swego w ywiązało  się 
bez zarzutu. M ów cy  odpowiedział p. 
ptezes Rady ramistrów Grabski, który  
stwierdzi!, że społeczeństw o nie stanę- 
to na w ysokości zadaftia 1 na dowód  
nrzytoczył szereg cylr, dow odzących  
lak chciano sic uchylić od ponoszenia 
ciężarów podatkowych. Winna Jest te
mu długoletnia niewola P. P rem je r  w ie  
fzy . że w przyszłości społeczeństw o  
będzie spełniać sw e obowiązki 1 nie 
będzie trzeba winy składać na rząd. P. 
PrenrieT odpiera za rzu ty  co do niele
galności postępowania, stwierdzając, że 
organy rządowe ściśle przestrzegały  
obowiązujących ustaw.

Przystąpiono do ustawy o tzw. peł
nomocnictwach. Referował senator 
Szarski. Wywiązała się ożyw iona dy
skusja. Głosowanie odłożono do nastę
pnego posiedzenia.

tzyfajGie9lS z c z i i t !k a Cii

l lp e  pandy fałszerzy 5D-cio grssziM.
(Od naszego korespondenta)*

Tarnopol, w lipcu,
Niedawno donieśliśmy o uka

zaniu się w obiegu w Tarnopolu 
fałszywych monet 50-cio groszo
wych.

Ekspozytura Urzędu śledczego  
w Tarnopolu zaw.adomiona o tem 
wszczęta energiczne dochodzenia, 
które dały wyniki dodatnie i wszyscy  
fałszerze znaleźli się wraz z swoją 
fab.yczką pod kluczem. Głównymi 
fabrykantami falsyf.katów oyli znani 
na tarnopolskim bruku „niebiescy 
ptacy“ Piotrowski Franciszek, Par- 
tyka Stefan i Dobrzański Mi
chał. łntti zaś jak Parij Marcin, 
Parij Józef, Rożniatowski Czesław  
i Obuszyński Stefan zaję i się pu
szczeniem w obieg falsyfikatów, 
używając do tego nieletnich cuiech 
klóre posyłali ao sklepów po bułki, 
papierosy ifd Żniwem dla oszustów  
miały być doroczne targi Świętej 
Anny w Tarnopolu, na które z da
lekich stron zjeżdżają się masy 
włościaństwa, brzęczącej monety

polskiej jeszcze nie zna ące. Po
licja jednak przeszkodziła oszustom  
w sam czas.

Do wyrobu falsyfikatów używali 
bardzo prymitywnych narzęcz : 
Dwie małe skrzyń1 i drewniane 
kwadratowe o bokach 10-cio cen
tym trowych, szczelnie do sienie 
przylegające, napełnione silnie ubitą 
gliną, ńa której sporządzano odci ;k 
prawdziwej monety, następnie roz
topiony meta! i pilnik do w ygła
dzania brzegów, oto wszysiko. Do 
pierwszych odlewów używali czy- 
s ego ołowiu, do następnych kom
pozycji. Policja znalazła w polu 
w kartoflach ukryte przybory, a #d 
kilku kupców w Tarnopolu ode
brała kilkadziesiąt sztuk falsyf.katów  
już w obieg puszczonych.

Szczególną zasługę w ujęciu 
sprawców położyli wywiadowcy 
Dor, Krakowski i R .csze.vski oraz 
kierownik Ekspozytury śledczej 
w Tarnopolu podkomisarz Schaifer.

Potworny mcrderca przed ISO loty.
ZBRODNICZA PARA MAŁŻEŃSKA. — PRZEZ LAT 10 UPRAWIALI 
ZBRODNIĘ. — OFIARA ICH PADALI GOŚCIE I PODRÓŻNI. -  ZA
MORDOWANIE DWÓCH DUCHOWNYCH. — BREWIARZE W RZE
CE. -  „ZAMORDOWAŁEM WIEC EJ LUDZI, ANIŻELI RZEŹNIK CIE

LĄT!“

(t). Zbrodnie Harmarona w Hano
werze przrporrfhają podobne onyd- 
ite przestępstwa również Niemca, 
n ijakiego Graveiikampa, który żył 
przed 150 laty w Grnblingen. Gra- 
Yenkamp żył wraz z żoną w mająt- 
ł u swoim, otoczony wielkim sza
cunkiem, słynny z gościnności, z 
której korzystało wielu podróż
nych. Nikt nie przypuszczał, że obo
je z, żoną przez lat 10 uprawiali naj
ohydniejszy proceder mordowania 
nieszczęsnych nodróżnych. Zagad- 
kowem jest to tem więcej, że Gra- 
yetikamp zajmował u siebie wielu 
ludzi. Morderstwa w yszły na jaw

przypadkowo. Pewnego dnia znale
ziono w rzece Ems Koiażcczkt do 
modlenia dwóch duchownych, któ
rych zauważono w przeddzień wie
czorem wchodzących do domu Gra- 
venkampów. Śledztwo przeciwko 
zbrodniczej parze mal/.eń.skjęj, „wy
kazało, że opnie cierpieli rui manie 
morćow ania i że zgładzili ze świata 
sutki ludzi. Sąd skazał ich na śmierć.

Przed wykonaniem wyroku' na 
pytanie spowiednika, ile osób zabili, 
odpowiedział Grave,ik:tmp • „Zapy
tajcie się najstarszego rzeźnika, ile 
Z ć b l ł  cieląt, tyleż i ja ludzi zamor- 
Imyalem.!*,

* 1 i nęizji.
(Od naszego korespondenta).

Tarnopol, w lipcu.
D n;a 15 lipca b. r. znaleziono 

na torze kolejowym kolo Zborowa 
zwłoki Mikołaja Sawc yna, robot
nika z Drohobycza, przez które 
mzejechał pociąg towarowy Nr. 
6083 zdążający ze Lwowa do Tar
nopola. U denata w kieszeni zna
leziono protfel ceratowy próżny, 
lusterko rozbite, w czapce zaś 
kaitkę z napisem M ikiłai Sawczyrt 
z Drohobycza ul. Borysław śka 7. 
W dniu krytycznym widziano go 
wałęsającego się bez celu po stacji 
kolejowej w Zborowie, w Młynow- 
cach zas pozostawił u szynkarza 
kartkę z adresem: „Olga Kropiw- 
li cka ul. Borysławska 7“ z tem, że 
gdyby się ktoś spytał o niego, ma 
mu szynkarz kartkę tę oddać. Po
wodem samobójstwa była nędza 
i brak zajęcia.

 O-------

Nauka o homary.
Lwów, w lipcu.

Upały sp row adza ją  na myśl wycie
czki, sp ace ry  i jako nieodzowne akcc- 
sorja ukąszenia komarów i diugo sw ę 
dzące bombie. Spraw ę tych bombli w y

jaśnia z naukowego stanowiska  p. U, 
Yigueron w „La N a tą ie“ .

Jeśli zanurzym y w wodzie np. żela'-* 
tynę. to op.,ctość ciut bardzo się powięk
sza przez pochłonięcie znacznej ilości 
wody. W łaściw ość ta w zras ta  jeszcze, 
jeżeli woda zostanie z a p r a w U m  -pew 
nymi chemicznymi środkami, zwłaszcza 
kwasami. Natomiast można zmniejszyć 
to nabrzmiewanie, jeżli cło rozczynu do
d a c i e  pewną ilość ciał alkalicznych. 
To samo zjawisko objawia się w tkan
kach żywych. Jeżeli uktujemy żelatynę 
iglą, umoczoną w kwasie mrówczanym, 
a pcjlun zan u izy m y  ją w wodzie, to 
w miejscu ukłucia powstanie wypu
kłość, lak. samo też na skórze luJ/.kicj, 
pod w pływ em  ukłucia komarów, a hi- 
nych także ow adów, k tóre  przy  tej spo
sobności wsączają w rankę pewna ilość 
kw asów , pow staje  bombel, gdyż tkanka 
w' ukłutem miejscu ściąga natychmiast 
gw ałtow nie wodę z sąsiednich tkanek. 
Środek zapobiegawczy przeciw tw o
rzeniu się nabrzmiałości jest w tym  ra 
zie taki sam, jak przy  żela tynie, miano
wicie zapuszczenie ranki jakimś pły
nem alkalicznym, np. jodem, amonia
kiem, a przynajmniej sodą,

 o------

nieśmiały kandydat 
na prezydenta.

Nowy Jork, w  lipcu. 
(-F) O W. Davisie, którego kon

went demokratów mianował kan
dydatem na prezydenta Stanów Zj„ 
opowiadają, żc jako chłopiec był

nleswykle nieśmiały i lękliwy, Ro
dzice. chcąc syina wyleczyć z te) 
niemiłej przywary, postali go do... 
szkoły dla dziewcząt. Trwożliwy' 
chlopjec pod wpływem kolegowania 
z gronem wesołych, sprytnych J 
dokuczliwych .podlotków, w iciągu 
półtora * reku uleezyl się zupełnie 
ze swej nieśmiałości — chyba ;z 
dobrym -skutkiem, skoro dziś eksy 
pilnowano go na najwyższe stano-' 
wiśko w kraju cnergji i siły.

Cereicniat chrztu Ku- 
R.ux-Klanu.

N. Jork. w lipcL. :
(t) Osławiony amerykański 

związek tajemny przyjął do pro
gramu swoich uroczystych zgroma
dzeń ceremoniał chrztu przed zapa
lonymi krzyżami. — Niedawno 
chrzczono w rzece tuzin dzieci człon
ków związku w obozie Stammford 
w stanic Conneciiout. Szereg krzy-'. 
ży palących sic jasnym ogniem o- 
świietlaf ponurą sccne. Rodzice 
dzieci składali równocześnie przy
sięgę, żc w ychowywać będą dzieci 

j swoje w zasadach klanu i w  nk-oa-

Drapacz

wiści do żydów, katolików i mu
rzynów. Takież same uroczystość} 
odbj ły się w miejscowości Pitmaa 
w stanic New Jersey.

chmur dla sta
rych panien.

(+). W  Chicago zaczęto budowę 
olbrzymiego IS-piętrowego gmachu, 
mającego pomieścić członkinie klu
bu kobiet. Jest to poprostu wielki 
hotel, w którym lhOO 'kobiet bezże.i- 
nycli znajdzie ty%ż mieszkań, po
nadto wszelko wygody, jak czytel
nię, bibljolokc. sale gry i gimnastyki 
etc. koszl lego ..domu JfiJf&h pa
nien" wyniesie -1 miliony dolarów. 

 o -

Tajemnicza Pateyonjn.
Paryż, w lipcu.

(t). Patagonia,  do niedawna kraj bez
pański. obecnie podzielony między Chile 
i Argentynę. /ujmujący p o łud . ibw y  
trójkąt Ameryki, tu '  nbo.k Ziemi ogni
stej, jest oddaw na krajem tajemniczym. 
Pierwotni lm cs/kańcy  tych okolic, są 
na wymarciu, Iiezga ich wynos, zaled
wie kilka tysiccy. Specjalny sp raw o z
d aw ca  „Sccolo". z w ie j  .zając niedawno 
Petagoii.ic i Ziemię ognistą, miał spo
sobność zetknąć sie z kilku rzadkimi 
obecnie potomkami tubylców. P unta  A- 
rai us — pisze dziennikarz włoj-k-i — 
jest miastem o charak te rze  międzynsro- 
dew em i ma .30.000 mieszkańców. Mie
szkają tu przeważnie Anglicy. Potw o- 
rzyb oni to w arz y s tw a  dla dostarczania 
i zakupu futer bobi owych. „Ostatni M o. 
bihamie" Patagonii są w y  najmy w a ni do 
poiow Ktria. Widziaiem ich kilku. Są t.o 
silni, piękni i n-śli mężczyźni. Tak samo 
opisuje ich Antonio Pigafetki. króry  w  
roku i?22 widział ich po przybyciu 
pici wszego okrętu europejskiego do 
„Ziemi ognistej".

G  B e l  d  & i
Giełda lwowska.

Lwów. 25,c lipca.
Większa ilość zleceń sprzedaż?,, 

akcji spowodowała obniżenie się 
kursów. Ruch na przed giełdzie o- 
żywiony. Duże zaofiarowanie przy 
dość silnym popycie. Poszukiwano 
w dużej ilości Gazów, Bruggera,' 
Gazoliny. Akcje kołowane niejedno- 
lite, naogół nieco słabsze z wyjąt
kiem papierów arbitrażowych, któ
re z powodu zwyżki na giełdzie

^



Str. (3 ,GAZETA PORANNA1' 1 .w ów , dnia 21, lipca 1924. Nr, 7136

wiedeńskiej, utrzymały się na w y
sokości ostatnich notowań. Obroty 
cokolwiek mniejsze, niż w dniach 
poprzednicii. Podaż zwiększona. — 

Zaofiarowanie na targu walut 
znaczne. Kursa słabsze, znacznie 

‘obniżyły się dolary efektywne. — 
Obroty b. liczne.

Tendencja w akcjach niejednoli
ta . — Usposobienie ożywione

O b t f u l r  W  A K C jA C H .
Bk. Małopolski 062 . Bk. Hip. 

0*76, 0-75. Bk. Przem. 0.64, 0 63, 
0 631/*, 0 62, 0 63, 0 62. Browary 
10*25, 1000. Chodorów 590, 5‘80, 
5 75, 5*73, 5 85. 5*75. 572 . Chybie 
7-80, 775, 7 90. Ceg]elski 077. 
Naf a 0 50. Rikszawa 3*05, 3 00, 
3*11, 3 10, 3 0 5 , 2-95. Siersza Górn. 
5 60, 5*65, 5 55 Tesoy 5*80; 5*78. 
Zieleniewski 10 00, 9 80. Ćmielów 
0 75 080. Lokomotywy 0'55. Oikos
3 15, 3 ,0 , 3 1 2 , 3*10. Pezet 0 22. 
U'20.

OBROTY W AKCIACH NIEKO- 
TOWANYCH.

Azot 0*65, Bk. Z'em. 0.09, Bru- 
gger 0 68, 0*67, Gazy 1700. 16*90,

4 6 8 0 , 16 85, 1690, Gazy zacho- 
|dnie 385, 3 80, 3 70, 3*80, 3 65,
[3 66, 3 67, Gazolina 2 0 0 , 180,
1*85, 175, 1 80. 1 70, 175, Gazo
ciągi 0-28, 0-29, 0 31, 0 29, nf.
0*27, Jaworzno (100) 1875, (25)
19*00, (dr.) 22-C0, 22*15, Len 0*83. 
T82, Radz wi ł  2 7 5  Olkusz 0*60, 
>cl:6n 79 00, 78 5 ł, 77 50, Węg ów- 

ki 0 05, 0 043/4, 0 0 4 1/,. Eiektry- 
:znia nad Sanem 0*22. t

Giełda zbożowa.
Ewów. 25. lipca. 

Sy(uacja bez zmiany, zastó 
w dalszym ciągu.

Tendencja utrzymana. Usposo
bienie bez ochoty.

Pszenica krajowa 73/74 ex 1923 
od 19 do 20; żyto małopolskie 68/69 

,ex 1923 od 10 do 10.50; żyto mało
polskie 65/66 od 9.20 do 9.60; jęcz
mień małopolski 'browarniany od 
10.25 do 10.75; jęczmień małopolski 
pastewny od 8.75 do 9.25; owies 
małopolski 44/45 cx 1923 od 11.25 
do 12.25. — Ceny rozumieją się w 
złotych za 100 kg. bez podatku spo
żywczego, miejsce stacja załadowa
nia.

Giełda warszawska.
t Warszawa. (PAT.) Notowania 
(końcowe dnia 25 b. tn. Gotówka: 
Dolary am. 5 * 1 8 5 '16; ko- 

Vony czeskie OruO; funty ang. 
03*00. Czeki: Belgja 23 85, 23 93 

*23 74. Holandja 198*1/,. 199*1/,,
l̂97*^/j. Londyn 2285 , 2296, 22*74 
Nowy [ork 5*18'/2, 5 I7 1/*, 5 'lb 1/., 
5*21. 5 ‘16. Paryż 26*60, 26 45
■26*58, 26 32. Praga 15 40, 15*47, 
15*32. Szwajcar a 9 5 * 4 7 9 5  95, 
95 00. Wi“deń J 7*32, 7*35, 7*28. 
Włochy 22’47i/2, 22 59, 22*36.

•,8 proc. pożyczka 6*70, bony złote 
d)*82. 0*84. Miljonówka 0*62, 0*68, 
^poż. dolarowa 2*60.

'Obroty pozagiełdowe
Lwów. 25. lipca. 

Wczoraj tendencja znacznie 
zniżkowa. Obrót oływ iony.

Doi. amer. 5*20 do 5*21 V, ; 
dolary kanad. 4 9 0  do 4 92; 
korony czeskie 0*15’/.! do 0 15'/,; 
leje 0*02!/4 do 0 0 2 1/a franki frauc; 
0*28^ do 0 29; franki szwajc. 
0*90 do 0*91; funty szterl. 22 30 

.do 22 56 Ruble a 50.3 i a 100 
za 100 tys. 300 zł. do 310 zł

M l i  11 l i i i i a  s p rs v iiz iła  g i  Si t r i i i i i i .
BOHATER PAMIFTNEGO WŁAMANIA DO SKŁADU LUTER DO- 
STAI SIE W RĘCE POLICJI. -  NIEBEZPIECZNY WŁAMYWACZ 
HERSZTEM SZAJKI ZŁODZIEJSKIEJ. — DWAJ WYWIADOWCY 
POZNALI STAREGO ZNAJOMEGO I SERDECZNIE POPROSILI GO

SIEDZIEĆ. — -----

Lwów. 26. lipca.
(t)Wywiadowcom policji ;>p. Muli

kowi i Malawskiemu powiodło się 
wczoraj aresztowanie przy ul. Sło
dowej 10 niebezpiecznego złodzieja i 
włamywacza, poszukiwanego od 8 
miesięcy, Zygmunta Wolskiego.

IW grudniu u. r. dokonano olbrzy
miego włamania do składu futer St. 
S^ępkowicza przy ul. Rutowskjego, 
Szajka włamywaczy pod przew od
nictwem przychwyconego dopiero 
wczoraj Z. Wolskiego- dostała się 
wówczas przez rozebranie sklepienia 
piwnicy do sklepu z futrami i doko
nała wielkiej kradzieży futer na ol
brzymią kwot?. Wszystkich spraw
ców 'kradzieży w  ospbach brata

Wolskiego, Gawrona i Walerego 
Piazza udało sie wówczas schwytać 
i wszyscy odsiadują ju ż  obecnie ka
rę kilkuletniego ciężkiego wlezienia 
— z wyjątkiem Zygmunta Wolskie
go, który przez 8 miesięcy bujał na 
wolności, ukrywając sie poza obrę
bem Lwowa przed ręką karzącej 
sprawiedliwości. Tęsil nota i przy
wiązanie do rodzin, miasta sprowa
dziły go jednak na k so  nieszczęście 
do Lwowa przed kilku dniami i tu 
nie zdotał jeszcze nawiazać nowych 
stosunków, jak wpadł w  rece zna
jących go dobrze wywiadów. Mu- 
lika i Malawskiego. Jestto niebez
pieczny ptaszek, karany Już kilka
krotnie.

Nem ieckie t s. stare za 100 tys. 
20 1/, do 21 zł.

Złoto: 20 kor. 21*70 do 22 00 
20 frank. 20*70 do 20 80; 20 maik. 
24 00 do 24*10; 10 rubli 26*00—
26*10 gr.

Srebro; kor. austr. 0*41 do0*41łj3 
5 kor. austr. 2*05 do 2 08; floren y  
1*04 do 105; rubla 1*72 do 1*75; 
kop.e,ki za rubel 0 67—0*68.

Giełda gdaiosta.
Gdańsk, 25. lipca.

Zloty 109.50—110— 15. W arszaw a  
109.60—110.15. Londyn 25.00. P a ry ż  
2918—29.32. Belgja 26.06-26.19.

Głefdv obce.
GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych, 25. lipca.
Zfoty 106.00.
Now y Jork 5.4314 3/8. Londj a 

23.9423, P a ry ż  27.8625. Wiedeń 0.7u 5/32, 
P rag a  16.15, W iochy 23.525, Belgja
25.00, Sotk’. 3.90, Holandja 207.29/32, 
Christjanja 72.75, Kopenhaga 88.25, 
Stokli-olm 144.50, Hiszpania 72.50, Bel
grad 6.425, B ukaresz t  2.35, Berlin 0 .1J1.

BitZHOSG
Dnia 26 lipca zostanie otwartą

R E S T T A y R M J A
u T I K !  M S S H 1CH

firmy

ID 8 IH 3 S IB  i Sb.
W yborne ob iady, k o la c je , o b f‘ y b u fit  
i sze lk ie  napoje na 1 psz j jak ości. 
C odziennie KONCERT M U żYM  pod  
batutą  zn an ego  k a p elm istrza  p. R o .-  

ten b erg a . 4423

Zbiórka na rzecz inwalidów. W dn.
27 lipca br. odbędzie się uiiczna zbiórka 
na rzecz wdów i sierot po poległych i 
inwalidach. Chętne Panie prosimy o u- 
dział. Puszki na zbiórkę podjąć można 
w lokalu Związku, Ossolińskich 1. 11 od 
godz. 8. rano.
WYPADKI.

(t) Parania Artwiina z Kleparowa 
wypi a wiata wczoraj po wiuneijn  a w an 
tur y na ni. Kazimierzowskiej i spowo
dowała wielkie zbiegowisko. Policja u- 
lokowula ją w a rcś ttach .

(t) Kradzież hotelowa. W hotelu pod 
, 'I *zq nią Murzynami** przy ul. K rakow 
skiej u skradziono garderobę wartości

560 zł. na szkodę Rozalji Bojczuk, bu- 
ifctowej restauracji „Hygjena** z ul. 3. 
Maja.

(t). Podejrzany o sprzeniewierzenie.
W oźny urzędu pocztowego I. we L wo- 
wje, Jan Kiślak, zam. Trauguta 1, nihil 
przediożyć do godz. 18 dnia 23. lipca 
kw otę 3CKK) złotych, zabraną jako opła
tę za pakunki pocztowe Poniew aż d J lM  
się nic zgłosił, zachodzi podejrzenie 
sprzeniewierzenia. Uwiadomiona pokcja 
zarządziła poszukiwanie Kiśiaka.

(t). Strajk robotników młynarskich 
wybuch? wczoraj w nocy w młynie fir
my Jedlin, ul. Janow ska  115 z powodu 
mającej nastąpić redukcji. Zastrajkowu- 
ło 60 robota tików.

(t). Leża! pijany na ul. Dwernickie
go Michai Mahoń, lat 40 z ul. W ro no w 
skich 14. Pr« tcrunkow cm u, w zy w ające 
mu go do udąn-iajjsu; na spot/.yiick .do* 
domu. stawiał opór, co Doszedł na 
spoczynek do aresztu.

(t). Urząd do walki z KcU-wą skon
s ta tow ał znowu brak cenmków w 9 
sklepach, przekroczenie taryfy  u 3 pie
karzy  i lichwę u 2 rzeżników. Kiedyż 
będzie temu koniec?

(tl. Aresztowano dwie przyjaciółki. 
Antoninę Ogrodn.cką, 1. 23, służącą  i 
Olgę Lisińską. 1. 24, również służącą za 
kradzież z zamkniętej sza ły  200 zf. na 
szkodę Rudclfa Zuckerberga, ul Stomc- 
czua 14.

(t). Srebrny zegarek „Omega“. ki t -
ty, znaleziono przy  poszukiw anym  

przez policje Michale Baczak. zamiesz
kałym rzekomo przy  ul. Anezewsk-iclt 1. 
Właściciel zegarka n n ż e  zgłosić sie w 
Ekspozyturze policji śledczej we Lwo
wie.

§ 19. Odnośnie do notaki ..Podmaj
s t rzy  murarski awanturnikiem" (z 13. 
lipca 1924 Nr. 7122) nadsyła  nam za
stępca pra.wnt p. Wt. Boskiego nastę
pujące sprostowanie: Nieprawda jest.
hv W ładys ław  Boski został przyaresz- 
to-wany pod zarzutem okradzenia i po
bicia Juliana Michalskiego. Natomiast 
prawda jest. że Jul. M/haiski, którego 
Wf. Bcsici przedtem niie znal. napadł 
na spokojnie do domu oraz z ojcem 
swoim i Ludwikiem Gadumą w raca ją 
cego Wt. Boskiego i pobił najprzód oj
ca Wf. Boskiego, a potem jego sam e
go. a sp raw a  o pobicie sk ierow aną zo
stała na drogę sądową. Praiwdą jest. 
że Juljan Michalski z początku tw ie r
dził. że w trakcie wyżej opisanego zaj
ścia wyciągnął mu Wf. Boski portfel z 
340 zł., jednakowoż później okazało 
sic. że Julian Michalski portfel z pie- 
uiądzmi zgubił u siebie w  demu. gdzie 
też na następny dzień żona jego go zna 
lazła, a również z powodu uczynionego 
rozmyślnie fałszywie doniesienia na P o 
licji przeciwko Jul. Michalskiemu skar
gę o oszczerstw o do Sądu podano,

S k ł a d k i ,  <
Dwoić 70-letnłch bezdomnych s ta ru 

szków', kiórzy  PO 2S latach PQb.vtu za

granicą zostali stamtąd jako obcoki a. 
jfrwcy w ygn.ani i znależii się tu nagle 
bez dachu nad glow ą i bez grosza — 
apeluje tą drogą do serc litościwych « 
prośbą o wsparcie. Datki pod „Dwoje 
staruszków** przyjmuje Administracja 
„Gazety  Porannej", ul. Podw „ile 3. ?

£
Dla dwojga staruszków złożyła f-ma 

Zakopane Antoni Moor & J e rzy  Stacho
wicz 20 zł. zebrane za użycie telefonu.

W. T. 10 zł.

P. T ytus  Filipowicz, pc-sc! polski w 
Hcisingiorsic, wyjechał wczoraj z W a r
szaw y  po omówieniu spraw  koniereiscj/ 
państw bałtyckich, mającej się odbyć 
w Helsingtorsie w czasie od l c  do 13 
sie; pr/a.

Regaty  wszechpolskie. D. 3 sierpnia 
odbędą się 5 z rzędu rega ty  wsz,vrnp<!- 
skie w ^Bydgoszczy. które uświeuf 
Ol eci,ością sw ą  p. P rezydent Rzpltej.

Rząd siiuiuje podw yżkę magistracką. 
P rem jer  Grabski nie akceptował os ta t
niej podwyżki trdM wujowej w W a r 
szawie, a Min. spraw  w ew a. zamierza 
w  charak terze  w ładzy  nadzorczej po
czynić kroki cek in  zabezpieczenia słu
sznych interesów ludności przed uie- 
\f iaściweml za -rządzeniami magistratu 
warszawskiego.

Koniec R ady m. Krakowa. 7. Krako
w a donoszą: \V*,zoraj odbyło się os ta t
nie posiedzenie Rady miejskiej. Zgcdn/e 
z reskryptem  o rozwiązanie R ady  po
siedzenie odbyło się przy drzwiach 
zamkniętych.

Oficjalna reprezentacją Sowio'óiv w 
Krakowie? W związku z wiadomość ą
0 zaw arciu  konwencji konsularnej mie
dzy Polską a S. S. S. R„ nodkreślić i a- 
leży ten ustęp  konwencji.’’ k :ór.v poM.: . 
nawia. żc na wypadek, gdyby P< > 
zechciała u tworzzć konsulat swój w im 
wo-Mikolajewsku, to sow iety  mają- mu- 
w u j j iw o f i a t  sw oją Placówkę k o a s t f t r -  
ną w Krakowie.

Nuwy dyrek to r  teatru w Katowi, 
cuch. Na stanowfelko dyrek tora  teau jł  
w Katowicach ssosial ostatecznie powo
łany p. Czarnecki, b. dyrek tor t e d r u  w 
Scsttow cu. S praw ę przedstawień nie
mieckich rczs tizygn ię fc  w ten. sposób, 
że r.a przedstawienia  niemieckie są 
przeznaczone dwa dni w tygodniu, vi 
tern jedną niedzielę w miesiącu,

Lokatorzy w mieszkaniu Pod para 
soictni. Z W arszaw y  donoszą: W do. 
mu nr. 59 w Al. Jerozolimskich w po
koju przeznaczonym na laboratorium w 
aptece Jama Borowskiego, już od ki'ku 
miesięcy przeciekała w oda przez sufit 
z mieszkania księgarza w y d aw cy  Lu
dwika Eislera ,  gdzie w pokoju kąpielo
wym była zepsuta rura. P racow nic/ 
apteki niejednokrotnie musieli siedzie, 
pod Parasolami. Onegdaj rano, gciy v 
laboratorium nikogo nie bvfc, zerwał 
się sufit na przestrzeni 2 metrów. Gruz
1 tynk zasypał podłogę i urządzenia la
boratorium.

(0  N.eszczęsny Jaw orów . Jakieś 
przekleństwo ciąży nad Jaw orow ent i 
tego okolicą. Trzecia klęska d o t /k a  w 
tym reku jego mieszkańców. O;o poja
wiła się w Przy łb icy  w olbrzymiej ilo
ści ,.niezirn.':urka zbożowa", która znisz
czyła doszczętnie pszenicę utrą, ję&.„ 
mień i owies oraz część pszenicy ozi
mej tak na dworskich obszarach jak i 
na polach włościańskich. Zachodzi oba
wa tozprzestrzenienia  sie *-ej klęski.

(X )  Elektrownia w Piotrkowic, 
P io trków  przystąpił do budowy u la -  

Snej elektrowni. Uruchomienie jej na
stąpi najpóźniej w listopadzie br. Bu
dowę i prowadzenie przed- ębiorstiyą 
objęło na po j  s ta wie zaw arte j z magi 
s tra tem  um owy belgijskie T o w a rzy s t 
wo dla przedsiębiorstw- elektrycznych 
w  Polsce.

Senat francuski został zw ołany na 29 
bież. ni.

Uniewinnienie bar. Ceppee. Od dłuż
szego czasu w  Brukseli rozcatr.w  ana

i
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Hobiety w roli batów.
POTWÓR W LUDZKIEM CIELE.— ' KOBIETA. KTÓRA ZGŁADZI

ŁA SETKI LUDZI. — KATOWSKI OBŁUD.

była -w ..sadzie"-spraaca..bar, Csppćc, ó - -  
skarżonego o współdziałanie % n ieprzy
jacielem podczas okupacji. W  sprawie 
■tej zapadł w dn. 20. hm. w yrok  unie
winniający.

( + ) .  Epilog historii z koronncmi klej
notami Habsburgów. Znany proces ..ba
ron a"  Stehiesa. k tóry  sw ego czasu ko
rzys ta jąc  z niedoli ćksccsarza  Karola, 
wyłudź*)! odeń za m arne pieniądze bez
cenne klejnoty H absburgów , obecnie 
zakończył się w Bernie wyrokiem u- 
walmającym. Bo „baron" umiał się za- 
krzą tnąć  koło rzeczy, tem barjziej ,  że 
'g łówny poszkodow any już daw no sp o 
czął w grobie.

Mac Donald kandy tlałem do nagro
dy Nobla. Kopenhascy socjaliści zapro
ponowali przyznanie nagrody  Nobla 
Mac Donaldowi. ■

Zgon Buchanana. /. UniUyn.u dono
szą, iż umarł w wieku lat 70 sir J e rzy  
Buchanan, były ambasador angielski w  
Petrogradzie  (1910— 191S) i -w Rzymie 
11919— 1921). Buchanan, był synem  An
drzeja, byłego ambasadora  Anglii w  
Wiedniu.

Lokaut w' Anglii. P rzeds ięb iorcy  bu-, 
dowiani postanowili ogłosić lokaut na 
piątek przyszłego tygodnia.

Anglja pożycza dolary. Obecnie ba- 
w) w Londynie 12 bankierów am ery 
kańskich. k tórzy  -z bankierami angiel
skim omówili warunki pożyczki aiir 
cifjskiej.

G wałtow ne burze w Ang'p. Wczo-
rat w całej środkowej i południowej 
Anglii szalała gw ałtow na b u rz t  Deszcz 

lity i grad. wyjątkowo dużych roz- 
m a i ó w .  zalały niektóre dzielnice Lon
dynu do tego stopnia. że ruch pecią- 
irów lokalnych uległ znacznej zwłoce, 
b u n t y  w yrządzone przez powódź są 
znaczne. O podobnie gw altcw nei burzy 
citszczcwci i gradowej komunikują z 
zachodrnej Anglji i Lancisjtire.

E ucharystyczny kongres w Amster
damie rozpoczął sic nroczystem p rzy 
jęciem legata papieskiego kardynała  
San Rossun. z

Danja pozbywa się armii! Rząd duń
ski w ystosow ał do Ligi Narodów za 
wiadomienie o projekcie zniesienia sił 
zbrojnych w Dau.ii. W rtjsko i m a ryn ar
ka wojenna mają p rzes tać istnieć, pozo
staje tylko 7 tyęi.ęcy ludzi w korpusie 
policyjnym, k tóry  częściowo pełnić bę
dzie, służbo czynną.,  Sprzedaż  gmachów 
wojskowych .L te ren ów . należących do 
wojskowość!, umożliwi Danji sp łatę  ca
łego długu zagranicznego, budżet zaś w 
w ydatkach  zmniejszy się o 50 miljouów 
kereit.

Wielki pożar w Rhodos. W  stolicy 
w y sp y  Rhodos. w dzielnicy tureckiej 
wybuchł olbrzymi pożar, k tóry  w ciągu 
4 godzin pochłonął kilkaset domów. 
Wolsko włoskie brało energiczny udział 
w ratowaniu. Szkoda wynosi t r z y  mi
liony lirów,

Międzynar. konferencja oświetlenia. 
W czoraj o tw arto  w Genewie konferen
cje m iędzynarodow ą w' sprawie oświe
tlenia. W  konferencji biorą udział dele
gaci Anglji, S tanów  Zjednoczonych, 
Francji.  Włoch. Szwajcarii i Polski. 0 -  
gółem uczestniczą w konferencji p rzed
stawiciele di) państw . Rolskę rep rezen
t u j  prot. Drewnowski.

Niemcy pozbywają się obcych robo
tników. Komisja gospodarcza Rzeszy 
jrzy ję ła  w n io sek . zmierzający dc, ogra- 
“iczenia liczby zatrudnionych w Nicin- 
tzech robotników cudzoziemców

Demonstracje antypolskie w Kijowie. 
Junoszą z Kijowa o ulicznej manifesta
cji. skierowanej przeciwko Polsce i zor 
„•ardzawaiiei prze t związek młodzieży' 
sr:r,'.mistycznej z racji rozstrzelania ko- 
nunisty Fugla.

fi) fi koneesyj na produkcje urządzeń 
adiowych i 16 koneesyj na handel ty 

mi urządzeniami w ydano dotąd w Cze- 
thach. Podań o koncesje dotarł niezała- 
tw-onych przez rząd  jest -eszcze calv 
jzereg. A u rirs?

(X) Bezrobocie w Rosji sowieckiej.
Jd r. 1922 bezrobocie w Rosji sou iec-  
fici p rzybiera  co raz  większe rozmiary, 
j d y  w październiku r. 1922 liczba bez- 
fb o tn y c h  w 70 miastach gubernialnych 
ż'raz z  Moskwą i Petersburgiem  w yno
siła 308.200, zaś w lutym 1924 r. dosię
ga cyfry  812.000. Lecz d a n e ' t e  nie są 
jompletne, gdyż dotyczą tyłku 70 miast 
ta ogólną liczbę 90. Według relacji, o-, 
rzymamych przez międzynarodowe biu 
o p racy  w  Genewie, liczba bezrobot
nych. zapisanych w biurach pośrecłnic- 
|wa pracy w całej Rosji, wynosiła 1-go 
ty czn ia  br. 1,230.000 esób. Bezrobocie

Moskwa, w lipcu. ■
Rosyjski profesor Melgunow na- 

pha.1 ksążkę pt. ..Czerwony terror 
w Rosji’*- Książka la niebawem 
wyjdzie z druku, tymczasem już je
dnak berliński ..Yorwaerts" podaje 
z  niej niektóre wyjątki. Poza przy
taczanemu już szczegółami ohyd
nych tortur w ezerezwyczajkach, 
wobec których cała hiszpańska In
kwizycja wydaje się niemal idylla, 
prof. Melgunow poświęca wiele 
miejsca niezwykłemu zjawisku ko
biet, spełniających w Rosji sowjec- 
kiej rolę katów.

Na jba rdz ie i r cpr ez ent a tywny m 
okazem tego gatunku była żona je
dnego z głównych lekarzy, przy
dzielonych do „w.szechrosyj&kiej 
Czeka". Kodrowa. Kcdrow w ysta
wiał listy „kandydatów śmierci”, na 
których później żona jego dokony
wała egzekucji. Własnoręcznie w y
prawiła ona na tamten świat setki 
ludzi. Głównym terenem jci działal
ności było więzienie Butyrki w 
.Moskwie, gdzie zjawiała się stale z 
papierosem w ustach, ze szpicrutą

szerzy  się głownię wśród pracowników 
umysłowych, przedewszystk iem nau
czycieli, oraz  wśród robctn.ków liieu- 
kwalif ikowanych przem ysłów  metalo
wego1, włókienniczego i budowlanego.

Muzycy rabują sow ieckie zboże. W 
gubernji saratowskiej cnlopi w czasie 
rozruchów na tle głodowym sp ląd row a
li państw ow e m agazyny zbożow.

Zabił się z obaw y przed Sybirem. 
Z P e te rsb u rg a  donoszą, żc prof. R.tfalo- 
\v icz, skazany  na wygnanie na Syberie, '  
popełnij, sam otr jstwo.

Litewska .,spraw isd;iw óść'\ Na "mo
cy postsflowienia komendanta  wojenne
go £own«s redaktor tygodnika polskiego 
„Chata Rodzinna" Podgajski skazany 
został w drodze admiivs 'racyjnej na 
ha re  1000 litów /, zamianą na miesiąc 
aresztu, za umieszczenie w „Chacie 
Rodzinnej" art. „Na Wygnaniu", ponie
waż suma ta nic mogła być zapłacona, 
p Podgajski został osadzony w więzie
nia kowieńskiein.

Planowany napaa na .Skutari. „8. 
Lhr  Abendbiact" donos1, ::e Albania stoi 
w przededniu nowego przewrotu Ach- 
mcci Zebu przygotowuje napad na Och
ranę Dwaj byli członkowie rady  rządo 
w ci zamierzają wraz z  tysiącom pięć
set powstańców urządzić napad na 
Skutari.

W Czechosłowacji wciąż czuć ben
zynę. Z Pragi donoszą, iż odkryto  tam 
now a aferę benzyno w te Firma Rossmana 
w U ngwarzc  naraziła państwo przez  
sw eje  machinacje na s t ra ty  w wysoko
ści 10 miljouów kor. oz. W oszustwach 
firma ta posługiwała się bardzo  p ro s ty 
mi środkami, urządzała  mianowicie dla 
urzędników , k tórzy  mieli z teni do czy- 
tiienia. przyjęcia wieczorne.

Uznanie rządu sow ieckiego przez 
M eksyk. Z M oskw y donoszą o uznaniu 
rządu  sowieckiego de iure przez rząd 
meksykański.

Nowy prezydent Meksyku. R eute r  
donosi z Nowego Jorku, iż jen. Cailes 
zestał w ybrany  prezydentem  w Mek- 
s j  ku.

(X )  Tragedia  rodzinna. P e w n a  ro
botnica w Gracu. oO-letnia Joanna 
Strempfel, z nędzy i wynikłych na tem 
tle nieporozumień rodzinnych, wrzuciła 
najpierw do rzeki troje swoich dzieci, 
wśród n.ich jedno dwumiesięczne, a naj
s ta rsze  4-letnic. poezem satna rzuciła 
się do wody. Dzieci utonęły, matkę u- 
ratowano.

fX )  W Karlsbadzie lista kuracju
szów w yk azy w a ła  w  d. 10 iipca ogó
łem 28,542 osób.

(X )  Źródła naftowe na Podkarpa
ciu. W miejscowości AA u kac ze w o na. Ru 
si Podkarpackiej, na podwórzu pewne
go domu robotniczego przy  kopaniu stu 
dni wybuchły nagle gazy, wskazttiace

w dłoni i z rewolwerem za pasem. 
Pani Kedrow, której małżonek 
skończył w' szpitalu w arjatów', od
znaczała się szczególnie sadystycz
na pasja w' mordowaniu swych o- 
flar.

W specjalnie tej sprawie poświę
conych rozdziałach swej książki 
prof. Melgunow stwierdza, żc rzad 
sowiecki rozmyślnie na „stanowi
ska" członków', agentów' i katów 
czerez wy czajek wyszukuje zdecy* 
dowanych psychopatów i sadystów.

System tortur jest jednak tak o- 
kropny, żc nawet tc nic poza pozo
rami z człowieczeństwem pic ma
jące wspólnego jednostki przy koń
cu swej „kariery” zmuszone są u- 
żywać systematycznie kokainy i in* 
nych środków analogicznych dla 
podtrzymania swych nerwów, koń
czą zaś prawie wszyscy bez wyją
tku na specjalny rodzai ..katowskie
go obłędu”, który jest pewnego ro
dzaju spotęgowaną do niezwykłych 
rozmiarów' forma wścieklizny W 
połączeniu z manią prześladowczą.

na istnienie nafty. W drożono dalsze 
prace w  celu stwierdzenia, czy istotnie 
m a  się do czynienia z r.afta. której po
szukiwano- w tych okolicach już przed
tem, ale bez skutku.

( +  1. Pobożny d‘Annunzio. Gabriel 
d Amiuuzio z okazji jubileuszu św. F ran 
ciszka z Assyżu. ma zamiar .ufundować 
ku czci tego św iętego dwie kaplice, 
.iecłną nad brzegiem morza T y rreńsk ie 
go, d rugą nad Adriatykiem, P o e ta  od 
trzech lat jest tcrejafzcin -zakonu F ran 
ciszkanów.

( + )  Kościół |w .  zagrożony?
Potężna kopała rzymskiego kościoła 
św. P io tra  jest peno w niebezpieczeń
stwie zawalenia sic. Tak twierdzi p ra
sa am erykańska, choć rzymskie dzienni
ki energicznie dcmentuią tę wieść. :n - 
caca odstraszyć  'm y s tó w . Budowę ko
ścioła rozpoczęto w r. .1452 według pla
nów Michała Anioła, a ukończono ją 
w r. 1590. ' W ysokość  kopuły wynosi
132 metry .

(X )  Krzyż ua Kapitelu. W  dniu 4 
listopada jako w rocznicę zw ycięstw a 
Włoch, umieszczony zostanie na Kapi
tolu krzyż, k tóry  znajdował się tam je
szcze w latach ośmdzicsiątyeh, ale na
stępnie został usunięty.

Katastrofa ,na incrzu. S tatek  japoński 
„AAatsuida", na którego poikładzie znaj
dowało się 57 pasażerów, zatonął w cl. 
l,'l b.m. na zachód cd w y sp y  Goto. Za- 
ti.nęto osóh 56, jedną zdołano urato
wać

Wielka powódź w Indjach. Ponoszą 
z Kalkuty, że prowincje T ra v a n k o r  i 
Cochitn (połudii. Indje) nawiedziły wiel 
kie w ylewy, k tó re  zniszczyły : żniwa, 
zi ujitowąły koleje i budynki oraz po
chłonęły życic 110 osób.

Rozmiary powodzi w Cfinach. Ol
brzymie w y lew y  zagrażają  miastu 
Tiertsin. W o dv  rozlane sa  ss.i przestrzc 
ni około 15 tys. tri. kw. D otychczas za
rejestrowana wysokość wód wynosi 22 
stopy Niebezpieczeństwo w zras ta  co
raz hardziej, gdyż w ładz? wzbraniają 
sie ó tw erzy ć  tamy. k tóre  umożliwiłyby 
spłynięcie wód do morza. Dodać nale
ży że liczba ofiar powodzi efc-z.ło Pekinu 
w ynrs i  nic 20 tvs. ofiar, jak podano, 
lecz 20C. . . . .

Dział ekonomiczny.
KOMUNIKACJA BEZPOŚREDNIA 

LWÓW—WIEDEŃ.
Począwszy od 25. Iipca aż do 31. 

sierpnia włącznie dyr. kolejii urucho
mia kurs wagonu I. i li, klasy dla 
komunikacji bezpośredniej

• Lwowem i--Wiedniem pociągami pO* 
spiesznymi Nr, 391 i 302. Wspomni* 
ne pociągi łączą się w Dziedzicach 
z pociągami pospiesznymi Nr. 107 i 
108 zapomogą pociągów osobowych 
Nr. 121 i 122, kursującymi między 
Krakowem i Dziedzicami. Rozklaj 
jazdy powyższego kursu jest nast* 
pujący: Lwów, odjazd 1010 Kra* 
ków przyjazd 10.25, odjazd 17.4Ą 
Dziedzice przyjazd 20.10, odjazd 
21.08, Wiedeń 0.15. Z powrotom 
Wiedeń odj. 22.55, Dziedzice przyj 
7 10, odj. 8.19, Kraków przyj. 19.40* 
odi. 13.15, Lwów,  przyj. 19.05.

*
USTALENIE OBROTU ZA USZE 

PÓŁROCZE 1921.
Lwów, 24. lipę* 

Przeciętna wartość złotego za I 
półrocze 1921 r. ustalono na marek 
1,800.000. Suma obrotu wykazywa 
nego w zeznaniach o obrocie wat 
być podana w złotych, przyczyni 
sumy miesięcznych obrotów przed
siębiorstw obowiązanych do miesię
cznych wpłat, przelicza się na złote 
według przeciętnych wartości złote
go- ustalonych za odnośny miesiąc, 
tj. za. stjiczcń .1924 1 z!. 740.000
nik., w następnych miesiącach 1 zł. 
po 1.800.000 nik. Płatnicy nieobo- 
wiązani do miesięcznych wpłat po
datku, winni w składanych zezna
niach o obrocie za !. półrocze 1924 
wykazać obroty w złotych, przeli
czając obroty murkowe na złote we
dług przeciętnej wartości 1 zł. —
1.800.000 n-.k.

*
O broty  Izbv obrachunkowej. W pier

wszej dekadzie Iipca obroty  Izby obra
chunkowej p izv  Banku Polskhn wynio
sły 4.581.159 42 złotych.

Zamach Niemiec na handel angielski, 
..Daily - .Mai!" ogłasza dłuższy artykuł 
Pdi.itcareTo. kfóry wykazuj?, -iż-Niemcy 
ro c iy n ify  wielkie p r z y g o to w a ła  ula 
/.mszczenia lmndhi ang ietskicyd--1. chwi
la. kicily odzyskają kdatrolę nad Z.tgię-1 
biciu Ruiny.

Ustawa spirytusowa zmniejszy iDśd 
fabryk wmdek. System, który w Sejmie 
zo-stał ustalony, iest w brew  poprzednie, 
mu projektowi rządow em u lukt. że ni- 
komu twe odbiera się koncesji. a 'e żo 
wszystkie  fabryki. których produkcja 
roczna wynosiła 6(10 hektolitrów spiry
tusu albo nuticj. będą musiały płacić o- 
pfatc licencyjna, która wymiesić wraz z 
dodatkami knniunahi.emi rocznie około 
22.0U0 z!. Fabryki ponad 600 hektoli
trów  będą płaciły jeszcze wiceci. Wksku 
tek tego cały szereg  małych fabryk, r.ie 
mogących ponieść takiego ciężaru, bę
dzie musiał się zamknąć, o ile nie zdo
będą  sobie środków na bardzo zuncznt 
powiększenie produkcji.

Ruch pocztowy Polski /. Turcją zo
stał podicty, a dotyczy  przesyłki listów 
w’artcścio>wych o określonej wartości do
1.000 franków w zlocie. Ruch odbyw ać 
sie będzie przez państwo włoskie.

Dochody Rzeszy itiem. w czerwcu 
br. wynosiły 472 mili. m-ar. zł. Cechą 
charak te rys tyczna  budżetu jest n iezw y
k ła  prze wyżko dochodów nad prclimL 
narzem.

OLIA1PJADA PARYSKA.)
W dziale podnoszeiwo c iężaiów  zw v  

c ię ź jł francuski ‘a tleta l)ec<Kt|gnier. (630 
punktów-), tlale.i idą 7.\vierzina (Austrja) 
i .Czeelt Dtiidys (po 630 P.)

W ęgierscy sportow cy uciekają do 
Polski. Węg. /.wiązek pitki nożnej, o- 
mawiając kieski drużyny  W ęgier na 
Olimpiadzie, podkreślił p rzy k ry  fakt o- 
puszczania drużyn peszteńskieit przez 
najlepszych graczy, którzy  przenoszą 
się do Auslrji. Cz.ech i Polski. Jako  
przykład przytoczono jedną z w yb it
nych drużyn. która z rozgrywek w Pol 
sce powróciła  bęz... napadu. w sz y scy  
bowiem członkowie napadu pozostali 
w Polsce, zaangażow aw szy  sie s a  do
b rych  w arunkacb - „w

V
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c IJjaśifjif i ęoraif
w sprawach ogłoszeń zu
pełnie bezpłatnie w Admi
nistracji Lwów, Podwale 3

O G Ł O S Z E N I A o t\v ar,;y c a t y d z ■ c i 
do godziny 7-ntej wic- 

3 : , oreui orz prze wy. —

f Nauka i wychowania
ZA POBYT

przygotuje 
wstępnego 
ręcząc za 
ogłoszenia 
rancja".

przez wakacje na wsi, 
nauczycielka, żydówka, do 
egzaminu do gimnazjum, 

najlepszy wynik. Szybkie 
do Administracji: „u*.va-

5514-2

Posady i prace I
a d m i n i s t r a c j ę  r c u h S d  poszukuje 

em ery tow any  urzędnik- państwtRt.y, 
energiczny z kaucją. Zglo&cuid „Po
ranna" Adniinistratot. 5690

'ADWOKAT m p w J i ę jc a a f f l '  poszukuje  
zdolnego, ru ty n o w a n e ' t*  kotioy p ien ia  
S < p z d S ó f # ie  o fe r ty  p rzy jm uje  dr. 
B n l l ,  K opern ika  29 A. 5632-3

S O L IC Y T A T O R . inielLe::,:. p ie rw szo -  . 
r z ę d n y  p ra k ty k  i teo re ty k  dopomóg?- 
by m łodem u a d w o k a to w i  nu p r o m -  
cji do ro/.w i u ę c la  karc.dr.ri i ,  R ozpo
rz ą d z a  także  iiialyut kain ia ic tn .  \ V « -  
clnniość a d w o k a t  r e d e r ,  & r k s funk^"
19. 5695-2

A D W O K A T  dr. B e ck e r  w R aw ie  
kiej poszukuje  r u ty n o w a n e g o  koncy-

- (P.ięiita. W aru n k i  k o rz y j fn e .  śuo4-3

BUCHALTER - KORESPONuEN \' pnk
:{ki!-n;ciiutcki.l,^::.,iioin..ei!iiv poważnej 
instytucji finansowej V o  I.w m Ł .  po
siadający wyższe siuJ.ij Imiuftowc. 12 
letnia . praktyko oraz nie: y. szor/.ędne 
referencje. poszukuje zajęcia w yro- 
dzpłrttli popuł i,lu owych i u icczit - 
itycl: w chareKtcr/o kwrowinka w 
przeatśęhiorst > is lia.iJ1 .w un ii.b prze 
my»l(jwe:ti. wzgi■:.iu,ic )»k • nucli-iltcr. 
korespondent, ku s u r  <\c. /^ł.wzAjłm 
pod „Pćlii-jiuocnik" do Adni uistrn;ii

. . . .G azŁhfd 'o r .t  mej*. w  .*—• -  —Tl..- INI  ~l |
PALACZ egzamin, if.va ty do obdif^i 

m ło tam i zarazem dobry kowal po
trzebny /aru.z. Dobre świadectwa
wymagane. Zgłoszenia ul św. M ar
cina iW id  hu.iżiiiy !0—12. ,Ł6»S-3|H Zgubiono, znaleziono ||

JAN KUŚNIERCZUK uprasza znalazcę 
portfelu z dokumentami zgubionego
2() brn. w drodze z Kleparowu na Za- 

■ lnarstynow, o ła skaw y  zw ro t tychże 
za w ynagrodzeniem 26 zło tych. '  na 
adres  Kuśnierczuk, Klcpai'ów, Lwów 
589. 5697

DNIA 20/7 zgubiłem na dworcu gtów- 
wy ni portret bez pleptęd/.y z doku
mentalni zawierający 2 weksle po 
156 dolarów linuy, Eiirjicn & Bimk 
pe tw ierd /eare  na Lino ••.darów, pasz- 
port do Czecitoslowacii oraz doku
ment wojskowy. Znalazca otrzyma 
wysokie wyna.grc'jzcni'; o t ,  Józeta
Mandlu u pana Jó /c ia  Landami; 
Lwów, Kotlarska 3. 5)50-2

Kupno, sprzedaż, zamiana
SEKRETARZYK antyczny prawdziwy, 

najstarszy Biedermeier, przepiękny 
ckaz św ieżo odnowiony okazyjnie do 
nabycia. Zgłoszenia Adm. „Gazety 

'Dorannei" Podwale 3 o i  10— U . 2737
». ■ I .UJIIIIIH u UHM Ul ■ u HU PI. naain i.u. i i ni wmm ...................m u ,  ,

PIANINO krzyżow e prawie nowe pier
wszorzędnej marki sprzedam P jp e M  
1. 42 sklep. 5698-2

LATARNIE POWOZOWE tanio sprze
dam. „Lumen“ .: plac Mariacki 4. 5637-5

PIĘKNY serwis do herbaty, nowy, 84 
sztuk, okazyjnie do nabycia. Batorego 
9, oiętro I. drzwi 3, między 10— 12 a  
3—5. 5694

H  Mieszkania, lokala. sklepy |
ZAKZ/jb letniska Podlasie stacja kc- 

ie!"\\a ,Mikotajów-Dro11c w \ ze g t-
dz.na jazdy ze L w ow a v •.■stfm.c !*T 
ka we- nvclt mieszkań z ,:a:vm i . r z y t  
manicn - -  pensja n r t< 'e : /n a  19*' zip. 
Zgłoszenia .Zarzad letukska Goklbeig’ 
Mikołajów - D rohcw yże. 5679-3

W PIĘKNEJ OKOLICY we dworze .do 
w \ najęcia na se r  pień pokój z ctrzy-. 
manieni. Zgłoszenia: „Blizko Lwowiijj 
do Adnrais-tracji. 5682-2

w y ł e n i w  nK»łr,«- •• u ■m m TTimnnM  h t t b w i  ——  i

DO ZAMIANY z katolikiem pokój i ku- 
clu.rla na mieszkanie w iększe zaraz. 
Wiadomość z podaniem wąrunków  
Administracja „Natychmiastowa za
miana". 5691-2

R o z m a it e 1
PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH Ro

zalii ŁUmnJum L w ó w : jżi!tow*sklęgo 8, 
sprzeda ic wszelkie łonu.' . na żądanie 
iastrygnje oraz Kurs kroiu i szycia.

  5C30-2

‘ I W I f A f i i  Wszystkim. którzy rraąną 
U f i n u n .  powiększyć ssezarobki, da
jemy możność podwoić swe dochody flrtr- 
kuł nciriwy, pożądany pizez wszystkich. 
Dlatego o^iś jeszcze podai swój adres i w za
łączeniu jeden złoty (w kopercie) — „Cen- 
ropoi", Warszaw?, Noacę od?k=- 46 5661mmmmmaam aan

Jedyny w Polsce tygodnik poli- 
tyczno-satyryezny na poziomie 
w id: o-europejskim. Wszystkie  
ilustracja w kolorach, wykony
wane p»z8z najwybitniejszych 

kary'<#urzystÓAV poiskich. 
S ta łe  w s p ś łp ra c o w n ic tw o  
najlepszych  sil l i te rack ich .  

HUMOR!
SATYRA! 
A&TOAS. MOtil 

Numer pojedynczy 50  groszy. 
Pieiipmarata kwartalna 6 zł.

R e d n C  a  i A d m i n i s t r  c j a i
Lwów, ul. Podwale 3.

.‘M ćBFacja  i  r i l i l i i l
L w ó w ,  S a y t l e h y

p o leca  sw o ją  w yśm fen l ą kuchnię pod  
w łasnym  zarr-aueni. 5G96

Gijuidy z 3 den fylj[o 70 gr-
W5Z«!ki# rakiety pryy/mu  ̂do na

si pr<&v**y, jak rCŵ reŹ polscy ^ Df ŷoory ffnrł? ,SOWv>
. A . I w S w  AMytamickA i*

-  5386

TAJ WIĘKSZY MAlżAZYN GRAfilOFÓ- 
KOW oraz największy w vb ó r  naj
nowszych płyt, iak: „TITI?JE“ , ,T U -  
T£fJICAJ/!ENa, ,.BANAftY“ eic. n firmy

I m m e - r g S i i c k ^
5402 J A G l l l L L O Ń S K A  I r .

?M\ M PCZ¥ZS1.
i

l i i i .  L ie fc  d  z d o b y ł  l - s z ą ( 
I n ż . B e t a q j e  IB -gą

n agr jdę  t b t o  rocznego polskiego 
i ai [J2 Samochodowego na gumach

SisEii gam staishHiłWfck
pełnpcii i dftpii: 5596

Jak można zaradz ó i m p r t e n c j i  ! 
(n onuoy płciowej)? Wyozerpu ą(ą 3 
broszurę o no wow/ynalezioiiym Hiyg* f 
S ^ a p a c t ó  wyryra za. ninesłanie » |  
Zł 2 — (v  IsjiCj J. M Uchinanu, 5 
Cz Cinszya. 5c5:s 3

A. l a  G i e s i i i t h l e r

E R 3 3 T I S
u ta l ia  woła stołowa

Dostarcza
SijsrzątJ  P a c y k ó w

I oczia Stauisłuwów.
•il38 Zastępca na Lwów

R e f e e r l  Ę f K B i L
9 . w ć « i  S ś ń y k m  3 -

Do sprzsdaży wyrobów toruń-
skioj fabryki pierników i wy- 
rhbów cukierniczych K:rrmann

T h o m a s  T i r a t i
poszukujemy we wszystkich 
wlęiszycii miastach Polski, 
a mianowicie: Kongresówki,
Wielkopolski, b. Gaicji, i Gór
nego Śląska, przedstawicieli.— 
G zgłoszenia dobrze w tej branży 
wprowadzonych sprzedawców, 
uprasza z dołączeniem odpisu 
świadectw i rełsrencj: Tow Akc,

F i o s f J a r s E i i ^ o
O l k g i t  

Pełnimecnicy fi my H Thomas 
.-6 o w Toruniu

i t p s i i h  o r z e j d z e n i a  ‘
nOUM DUSTRIA 8. A ., Lwów, Fredry 3

| i i  Ś E C K t  ^
w y łąc zn a

zastępstv/o

©

I n n m s
w EMECE 

PS1BKHE1

w m im  mmmmi
Z NAJLEPSZYCH GATUNKÓW  HERBAT  
CEYLOŃSKICH I CHIŃSKICH — POLECA

H A N D E L  H E R B A T Y  I  K A W Y  x38ó

E D M U N D A  R I E D L A
LWÓVYr, u l i c a  R U T O W S K I E G O  l i c - b t  3.

C Z A P K I
MĘSKIE

D IIE C IF /A
s t u d e n c k s e

k a żd eg o  rrd zaju  i w  n a jlep szy ch  g a a m ..a ch  
w  s p a c j a l n y c h  s k ł a d n i c a c h

RUDOLFA HEUWELTA
F u l i ry k a :  ul. U a lu n n n o  8. 5518

k ? pl Marjąćki 8, Kazimiorzowska 25, Gróciącka 72, Krakowska 25.Tcid .  *

Ce*iy OGŁOSZEŃ: Za w iersz 1 szpal
tow y milimetrowy w  ogłoszeniach zw y
kłych 10 gr.; w  nadeskanem 26 gr.; yo , 
kronice 30 gr.; w tekście (kronika. r»* 
pen ., dziat ekonotn. Itd.) 35 gr. na plei-

Wfazej stron’* rr.; rs  Jedao słowo w, 
drobnych ogłoszeniach 6 gr„ wt rubry
ce: kupno-uprzedaż 8 gr„ matrymooial- 
n t korespondencie pryw itno 10 gr„ dla 
poszukujących pracy ■r gr.; Jedna o ł t

( i  ona w  ogłoszeniach za teJcsłeir 238 
zł. poL. 1 cała strona w części teksto
wej 400 zł. poi., cała strona pod nagłó
wkiem 475 zL poi, OstoNsenla zamiej
scow e o 21%  drożej. —, O g L i ‘*n a  za?

graniczne o  5C95 drożę}. Za og łosze
nia w  miejscu za^rzeżonem , ogłoszeni# 
osobno stojąca i bez numeru dolicza slf 
25%. Odpo w.edzlalnoścl za  termiao- 
,wy druk ogłoszeń nie przyjmuje się.

©  ®  Nalużytość pocztową j  r v »  \ ę \  miesięczna 4  zł. 25 gr. —  Z dosiawą na miejscu lub prze* ®  ®
(o) (o) nnJarnnn rv,?7PJtftm - A L i l U i i l L i  <XL<1 Sy f<a pocztową 4 . zł. 50 gr. — Za granicą 5 zL 50 gr. —  ©  ©®  ©  opłacono ryczałtem.
L uiunajiu EuiaLiwj pwj ż,ai .̂iUc:n X  Ktcłausicwicza we Lwowie, G c ip y w ie |fe ia ł; i /  red a k to i:  M A R JA N  M A C H A L SK i.

i 1 k


